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rozhovor měsíce

Klíčem je kvalitní tým a zázemí
Věže kostela sv. Vavřince hlásí příjezd do Vysokého Mýta už z dálky. Dalším symbolem, který nelze minout krátce před značkou obce 
po pravé straně ve směru od Litomyšle, je Autodrom Vysoké Mýto. Ten je již dlouhá desetiletí nedílnou součástí našeho města. Před 
lety jsme se v rozhovoru o něm zaměřili na jeho historii a pořádání závodů světového formátu. Nyní jsme se v redakci zeptali na otázky 
týkající se jeho bohatých aktivit, spolupráce s ostatními institucemi, hluku i financování dlouholetého člena vedení Autoklubu Karosa 
Jiřího Čápa, který s naprostým přesvědčením a zapálením pro svůj koníček říká: „Náš Autoklub Karosa je z hlediska sportovní činnosti 
jedním z nejvýraznějších a největších klubů v rámci Autoklubu ČR.“

Jiří Čáp. Foto soukromý archiv

Pane Čápe, co pro vás znamená autodrom? 
Pokud myslíte vysokomýtský, tak to, že jsem 
s ním spojený asi 30 let. Poznal jsem mnoho 
lidí, naučil se spoustu věcí a získal i hrdost, 
že jsem součástí spolku, respektive Auto-
klubu Karosa Vysoké Mýto, který patří mezi 
přední organizátory v oblasti motorsportu 
v  České republice. Mnoho autodromů 
v  zemi jsou ve svém základu komerčními 
subjekty a své prostory pronajímají ostat-
ním klubům. To je hlavní rozdíl, v němž se 
odlišujeme a ve kterém vidím naši obrov-
skou přednost. Jako jedni z mála jsme záro-
veň schopni v rámci klubu pořádat závody 
mezinárodního i světového významu. Spo-
jení místní pořadatel versus široké portfolio 
závodů je naprosto výjimečné. 
 
Jaké aktivity tvoří základ vaší činnosti? 
Základ pořadatelského portfolia předsta-
vuje pořádání závodů motokár, supermota, 
miniracingu a automobilového slalomu. Od 
1. září organizujeme také kurzy bezpečné 
jízdy (dříve zde působila společnost DEKRA, 
pozn. red.) a provoz i pořádání výchovných 
lekcí na dětském dopravním hřišti. Neod-
myslitelnou součástí je doplňková činnost, 
která má také své opodstatnění a je klíčová 
zejména v oblasti financování, protože díky 
ní jsme schopni si na provozování těchto 
aktivit, údržbu a rozvoj autodromu vydělat. 
 
Splňujete všechna kritéria pro jejich po-
řádání? 
Jsme jediný autodrom, respektive autoklub, 
kde se závody motokár pořádají konti-
nuálně od roku 1961. V případě motocyklů 
je to zhruba o  10 let déle. V  současnosti 
jsme také jediným autodromem v naší re-
publice, kde se může jezdit i  mistrovství 
světa v supermotu. Chceme-li pořádat zá-
vody na nejvyšší úrovni, musíme splňovat 
všechna kritéria týkající se bezpečnosti, 
technického zázemí, a hlavně kvalitních lidí. 
 
Máte jich kolem sebe dostatek? 
Ti, kteří se podílejí na organizaci všech zá-
vodů, tvoří kvalitní tým, který splňuje ta nej-
vyšší kritéria pro pořádání sportovních 
podniků nejen v  rámci České republiky. 
Všichni mají za sebou školení a  zkoušky 
spojené s konkrétně vykonávanou funkcí 

do budoucna velmi podpořit, důležitým 
partnerem se v poslední době stala Střední 
škola technická Vysoké Mýto. Spolupracu-
jeme se složkami IZS, klíčové je pro nás sa-
mozřejmě partnerství s  městem Vysoké 
Mýto, které se snažíme co nejlépe reprezen-
tovat a prezentovat. 
 
Jakou formou probíhá spolupráce s IZS? 
Protože je ve Vysokém Mýtě jeden z nejlep-
ších polygonů v rámci České republiky pro 
výcvik bezpečné jízdy, poskytujeme také 
naše služby složkám IZS, jinými slovy hasi-
čům, policistům a zdravotníkům. Naši lidé 
se dlouhodobě zaměřují na  kontinuální 
vzdělávání v této oblasti. 
 
Motorsport je specifický v tom, že se bez 
hluku motoru v podstatě neobejde. Jaká 
opatření přijímáte, aby byla tato jeho 
„přidaná hodnota“ co nejméně poznat? 
Ano, pohled na  vysokomýtský autodrom 
z  hlediska hluku je stále aktuální téma. 
I prostřednictvím tohoto rozhovoru proto 
garantuji, že striktně dodržujeme opatření, 
na  kterých jsme se dohodli s  vedením 
města. Hlukové limity kontrolujeme vlast-
ním certifikovaným měřícím zařízením 
(hlukoměrem). Účastníci, kteří porušují 
technické normy AČR či jiné právní před-
pisy jsou odstaveni a dokud překračování 
hlukových limitů neodstraní, není jim 
umožněna další účast na  příslušné akci. 
Na autodrom nemají přístup žádná vozidla 
s  děravými výfuky, jak si, možná, mnozí 
myslí. Platí zákaz driftování a používání ne-
homologovaných vozidel. Omezili jsme 
počet účastníků při akcích pořádaných pro 
veřejnost. Poskytujeme součinnost s  or-
gány státní správy a samosprávy ve věcech 
životního prostředí. Jako jeden z  mála 
autodromů v Evropě disponujeme Environ-
mental Certification Framework v  rámci 
Sustainability Programme FIA. 
 
Hluk je opravdu vážné téma, o kterém se 
diskuse točí neustále. Jak se na  tuto 
problematiku díváte do budoucna? 
Tento faktor stále monitorujeme a je naší 
snahou ho vést v patrnosti i vážnosti stále, 
nevyjímaje budoucnost. Dokladem toho je 
provedená výsadba směsi jehličnatých 

jak na  trati, tak mimo ni. Jakékoli pochy-
bení, přešlap nebo vychýlení se od profe-
sionální úrovně není možné. Věhlas a skvělá 
pověst Autodromu Vysoké Mýto a  Auto-
klubu Karosa v České republice a dnes už 
i ve světě je především díky těmto lidem, 
kteří svou prací dělají na maximum. Vynika-
jící ohlasy jsou pro nás zpětně obrovskou 
ctí a zároveň motivací v další činnosti. 
 
S jakými institucemi spolupracujete? 
Toto není jednoduchá otázka, protože jich 
je opravdu mnoho. Škála poskytovaných 
služeb i našich aktivit je obrovská a s vel-
kým přesahem. Klademe důraz na to, aby 
autodrom nebyl brán jako místo, kde se 
provozuje jen motorsport. Důležité je pro 
nás dopravní vzdělávání. Ať už jsou to kurzy 
bezpečné jízdy či učení dětí. Snažíme se 
rozvíjeti spolupráci s  akademickou a  vý-
zkumnou sférou. V tomto ohledu spolupra-
cujeme s dopravními fakultami na Univerzitě 
Pardubice nebo ČVUT.  
 
Osobně jste zainteresován v mnoha me-
zinárodních projektech. Máte možnost 
zúročit své zkušenosti i v této oblasti? 
Ano, v  tomto ohledu vám musím dát za 
pravdu a jsem za to moc rád. Spolupracu-
jeme se základními školami na povinné do-
pravní výuce jak na školách, tak následně 
na praktické výuce u nás na autodromu. Vy-
zdvihl bych ale i  spolupráci se středními 
školami, protože vnímáme potřebu rozvoje 
technického vzdělávání, které je zapotřebí 
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a listnatých stromů, aby právě v budoucnu 
bylo omezeno či bráněno pronikání hluku 
směrem k městu. Zdaleka nejde jen o este-
tickou záležitost, ale o akci konzultovanou 
s odborníky na protihluková opatření z Kraj-
ské hygienické stanice Pardubice a nejedná 
se zde pouze o záchyt přímého šíření hluku. 
Na konci této odpovědi bych se rád odkázal 
na otázku týkající se bezpečnosti. 
 
Povídejte… 
Jsme profesionály nejen v pořádání závodů, 
a proto by bylo velmi krátkozraké, kdyby-
chom hledisko vnímání hluku ve vazbě 
na provozování areálu brali na lehkou váhu, 
nebo ho dokonce podceňovali. Aktualitou 
těchto dnů je, že dochází k úpravě technic-
kých předpisů FIM (Světová motocyklová 
federace), kdy modely motorek 2025 (tj. 
stroje uvedené na trh v polovině roku 2024) 
už musí splňovat nové hlukové limity 109 
dBA, což znamená další pokles o 5 dBA vůči 
současnosti. 
 
Jak jsou koncipovány závody o  víken-
dech a jaká je jejich četnost? 
Informace o pořádaných závodech a akcích 
zveřejňujeme na webových stránkách na-
šeho autoklubu a zasíláme jejich přehled 
tiskové mluvčí města. Motoristické závody, 
které pořádáme s přesahem do neděle, jsou 
zpravidla v jednotkách akcí ročně (do de-
seti). Závody Miniracing jsou od roku 2019 
plánované pouze v  režimu jednoho dne. 
Časový harmonogram se pohybuje větši-
nou v rozmezí od 8 do 18 hodin v sobotu 
a v neděli do 17 hodin maximálně. U moto-
kár může být čas v sobotu delší. V kalendáři 
akcí je možné najít i barevnou škálu, která 
znamená předpokládanou hlučnost da-
ného závodu. Co je ale klíčové a co ještě 
v rozhovoru nezaznělo, je definice toho, co 
hluk vlastně je. 
 
Definujte jej… 
Jedna věc jsou hlukové limity, kde jsme 
dlouhodobě pod zákonnou hranicí. Druhá 
věc je slyšitelnost toho, co se na autodromu 
opravdu děje a vnímání této situace jednot-
livými občany. Sekání křovinořezy, cirku-
lárka apod. jsou zdroje hluku, které 
vnímáme mimo hladinu kontinuálního 
hluku jako např. z  I/35. Nařízení ho však 
neupravují, a pokud tato zařízení nepřekra-
čují svým používáním normy, neporušují 
vlastně zákon. My v tuto chvíli splňujeme 
zákonné podmínky, podmínky AČR i  to 
k čemu jsme se zavázali vůči městu. V uply-
nulém období nám však nepomohla vý-
stavba hal právě kolem silnice I/35, kde 
dochází k odrazům.  
 
Významnou neznámou je i směr větru... 
Vítr má klíčový dopad na  vjemy dění 
na autodromu. Ani ten ale ovlivnit nedoká-

žeme. V tomto ohledu jsou hlukové dopady 
ze silnice I/35 dokonce několikanásobně zá-
važnější, a to v časovém horizontu 7 dnů 
v týdnu a 24 hodin denně. 
 
Jak je to s financováním? 
Veškerý provoz Autodromu Vysoké Mýto je 
financován z vlastních zdrojů. Jinými slovy 
– na  všechny akce, veškerý rozvoj a  vý-
stavbu si Autoklub Karosa musí vydělat 
sám. Výjimku tvoří dotace, které ovšem 
v rozpočtu činí jednotky procent. Jako pří-
klad mohu uvést zajištění financování 
služeb Zdravotnické záchranné služby Par-
dubického kraje, kdy můžeme zažádat 
na jednu akci v roce. Ostatní vypsané do-
tační tituly jsou pro nás už velmi těžko 
dostupné. Naopak my sami dotujeme na-
příklad i  výuku na  dětském dopravním 
hřišti, protože prostředky od BESIP nepo-
krývají ani náklady na výuku v rámci základ-
ních škol. I z těchto důvodů se snažíme o co 
nejefektivnější využití prostor formou pro-
nájmů apod. Přestože situace v posledních 
letech není jednoduchá, naše finanční bi-
lance je vyrovnaná, či lehce převážena 
na kladnou stranu. 
 
V čem osobně vidíte benefit vysokomýt-
ského autodromu pro naše město? 
Je potřeba si nejprve říci, jak se dívat na be-
nefity. Pokud budeme uvažovat o těch pří-
mých, tak zde berme v  potaz, že akce 
pořádané na  autodromu přináší peníze 
nejen do Mýta ale i  okolí, ať už se jedná 
o  ubytování, restaurace, taxi služby, ob-
chody a další. Při závodech jsou vyprodány 
ubytovací kapacity již dlouho dopředu. 
 
A z pohledu těch nepřímých… 
Zde je to zejména propagace Vysokého 
Mýta jako takového, neboť informace 
o něm se objevují jak na národní, tak mezi-
národní úrovni. 
 
Hovořil jste o dětském hřišti. Kdy je pří-
stupné veřejnosti? 
Mimo zimu je toto hřiště volně dostupné jak 
dětem, tak jejich rodičům. Mohou se zde 
učit, jak se správně chovat v silničním pro-
vozu za využití kol i koloběžek a tuto zkuše-
nost následně využít jako vklad pro situace 
v  dopravním provozu. Každou středu od 
května do října je zde přítomen školený in-
struktor, který může rodičům zajistit případ-
nou podporu v dopravní výchově svých dětí. 
 
Angažujete se také jako předseda do-
pravní komise, poradního orgánu rady 
města… 
Oblast dopravy mne provází většinu mého 
života. Doprava je mým koníčkem i profesí. 
Jsem proto rád, že mohu svojí odborností 
přispět našemu městu i v rámci dopravní ko-
mise, kde působím už dlouhá léta. Vnímám 

jako obrovskou výhodu, že komise je sesta-
vena z členů, kteří jsou odborníky z mnoha 
segmentů dopravy a jsou v ní ve většině pří-
padů osobně zainteresováni. Naše jednání 
i  jejich závěry jsou pak věcné a  založené 
na profesionálním nadhledu. Sám osobně se 
tedy nemám problém pod naše doporučení 
podepsat, i když ne vždy to jsou rozhodnutí 
populární. Naší snahou je, aby naše rozhod-
nutí byla konzistentní a založena na odbor-
nosti, tedy aby naše doporučení mělo svoji 
kontinuitu a nadhled. 
 
Požádám vás o pár slov závěrem… 
Pokládám za důležité poděkovat těm, kteří 
se podílejí na organizaci závodů, kurzech 
bezpečné jízdy, kolegům, kteří udržují celý 
areál autodromu a podílejí se na spolkové 
činnosti. Poděkování také samozřejmě 
patří všem partnerům, zejména však městu 
Vysoké Mýto a Autoklubu ČR. Klíčem pro 
pořádání či organizaci nejen motoristických 
akcí je kvalitní tým a odpovídající zázemí. 
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 
 
 

Ing. Jiří Čáp, Ph.D., FEng.  
(nar. 1978) 
Po studiu na  Střední průmyslové 
škole elektrotechnické v Pardubicích 
nastoupil a úspěšně absolvoval stu-
dia na Dopravní fakultě Jana Pernera 
při Univerzitě Pardubice, obor do-
pravní management, marketing a lo-
gistika, kde získal inženýrský titul. 
V oboru technologie a management 
v  dopravě a  telekomunikacích zde 
získal v  roce 2011 doktorský titul. 
Na stejné fakultě působil jako vyso-
koškolský učitel na katedře doprav-
ního managementu, marketingu 
a logistiky. 
Většinu svého dosavadního života za-
světil profesím především v  oblasti 
dopravy, která je od dětství i jeho ko-
níčkem. Profesně se věnoval inženýrské 
a manažerské činnosti v oblasti inteli-
gentních dopravních systémů - ITS. 
V současné době působí na pozici ve-
doucího projektů nákladní dopravy ve 
společnosti OLTIS Group a.  s.  Mimo 
jiné je členem Prezidia AČR jako vice-
prezidentem pro obecný motorismus, 
členem Inženýrské akademie České 
republiky, z.s., členem hodnotící ko-
mise TAČR, dále předsedou dopravní 
komise ve Vysokém Mýtě a dlouhole-
tým členem vedení Autoklubu Karosa 
Vysoké Mýto.
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Nejvyšší loutkářské ocenění doputovalo 
před pár dny do Vysokého Mýta. Z  pře-
hlídky souborů, která se konala 11. listo-
padu v  Olomouci, si ho přivezla Marie 
Švadlenová. Zlatý odznak Josefa Kajetána 
Tyla obdržela principálka Loutkového di-
vadla Srdíčko za dlouholetou obětavou 
službu divadlu, zejména loutkovému. „Mám 
z toho obrovskou radost a beru to jako oce-
nění pro celý soubor,“ říká s dojetím Marie 
Švadlenová, která se loutkovému divadlu 
ve městě věnuje již bezmála čtvrt století. 
Za tu dobu tleskaly výkonům dřevěných 
i živých herců už tisíce dětí. Některé z nich 
už dnes vodí do divadýlka své potomky. 
V  dubnu roku 1999 zahájili loutkáři svoji 
činnost symbolicky pohádkou  nazvanou 
Kašpárek jde do světa aneb Kašpárkův 
první krok do života. 
„Navázali jsme tak na 
dávnou historii loutkář-
ství ve Vysokém Mýtě, 
kdy místní Sokol v  roce 
1906 založil odbor lout-
kového divadla. Na svou 
dobu měli vybavení na 
vysoké úrovni, už tenkrát 
například používali mi-
krofony,“ vypráví Marie 
Švadlenová. Během 
druhé světové války 
ukryl fundus loutko-
vého divadla ve své 
firmě Josef Sodomka, 
díky čemuž mohli lout-
káři krátce po osvobo-
zení opět začít hrát. 
V  50. letech byla vlád-
noucí stranou spolková 
činnost zakazována. 
Pamětníci uvádějí, že 
v roce 1951 byly loutky 
uloženy kdesi v komu-
nálním podniku. Kam 
se pak poděly, nikdo 
netuší. Téměř půl století 
se pak loutkové divadlo 
ve Vysokém Mýtě ne-
hrálo. 
„V roce 1998 mě oslovili 
Zdeněk Culek a  Jan 
Havel, který hrával lout-
kové divadlo ještě jako 
kluk se Sokolem, zda 
bych s  nimi obnovila 

vitrínka

Srdíčko dělá radost už čtvrt století

Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. 
Prosinec je pohádkový měsíc, na který se těší především děti, proto tentokrát věnujeme náš seriál Loutkovému divadlu Srdíčko, které 
dělá radost těm nejmenším. Povídáme si s jeho principálkou Marií Švadlenovou. 

loutkářskou činnost ve městě. Měla jsem zku-
šenosti z  ochotnického divadla, tak jsem 
na to kývla,“ vzpomíná žena, která dnes drží 
celý spolek pohromadě. „Nebýt jí, asi by-
chom už neexistovali, je naším hnacím mo-
torem,“ dodává její dcera Renata. 
Za pár měsíců uplyne už pětadvacet let od 
uvedení první pohádky a od té doby hraje 
Srdíčko od září do května zpravidla každou 
poslední neděli v měsíci pro děti z Vyso-
kého Mýta a okolí. Kromě toho hrají pro 
mateřské i základní školy, v létě pak pod 
širým nebem na dětských festivalech nebo 
obecních slavnostech. „Účastníme se také 
celonárodních přehlídek v  Olomouci, Pře-
rově či v Rakovníku, jezdíme hrát k našim 
kamarádům loutkářům do Chrudimi...,“ jme-
nuje další aktivity Marie Švadlenová a do-

Marie Švadlenová se svým oceněním.  
Foto Ondřej Pavlíček

Pohled do zákulisí Loutkového divadla Srdíčko.  
Foto Marie Švadlenová

dává, že celkem soubor nastudoval pěta-
padesát premiér. Každé čtyři roky se ob-
měňuje generace diváků, takže se do 
repertoáru opět mohou zařadit i  kdysi 
odehrané pohádky. Ty jsou víceméně pře-
brané od autorů odjinud. „Kdyby se ale ob-
jevil někdo, kdo by pro nás napsal pohádku, 
budeme rádi,“ říká loutkářka, „není však 
snadné rozepsat scénář, v  němž by herci 
hodně komunikovali s dětmi v hledišti.“ 
Soubor má okolo třiceti členů a  každý 
v něm má svoji funkci – někteří jsou mluviči, 
kteří často vyšli z řad ochotníků, další jsou 
vodiči, ti balancují na rampách ukrytých za 
jevištěm a pohybují loutkou, což je docela 
fuška, neboť taková marioneta váží asi tři 
kila, a  třetí skupině se s  nadsázkou říká 
„polovodiči“, jedná se o technické zázemí 
(výtvarníci kulis a  tvůrci rekvizit, autorky 
kostýmů, zvukaři, převazovač loutek…). 
Kolem každého představení se pohybují 
dvě desítky nadšenců. Tým se postupně ob-
novuje, přicházejí mladí: „Pokud by někdo 
měl zájem o naši činnost, rádi rozšíříme své 
řady.“ 
Od roku 2017 má Srdíčko úplně nové pro-
story, které pro loutkové divadlo zre-
konstruovalo město v budově M-klubu. 
Padesát centimetrů vysoké marionety, 
které si v  počátcích své znovuobnovené 
existence kupovali, si dnes již umí vyrobit 
sami.  
Přijďte se v neděli 10. prosince potěšit po-
hádkou Vánoční sen, hraje se od 14 a od 16 
hodin. Hlediště bývá plné, vstupenky je 
tedy lepší koupit v předprodeji v infocen-
tru.    Iveta Danko
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Začněme názvy kopců. Ačkoliv Vysoké 
Mýto neleží v žádné hornaté krajině, přece 
se kolem něho zvedá několik nápadných 
výšin, z nichž nejvyšší jsou Vrchy, nebo také 
Vrcha, s  nadmořskou výškou více než 
370 m. n. m. V 15. století bylo návrší ozna-
čováno jako „Chřiby“, což je synonymum 
pro Vrchy. V té době se tu nacházely lomy, 
v nichž se těžil kámen pro stavbu různých 
budov ve městě. Na některých starých ma-
pách je návrší uváděno jako „Werschowitzer 
Berg“, tedy Vršovecká hora, což odkazuje 
na rod Vršovců, jehož vraždění začalo v roce 
1108 nedaleko odsud na hradišti Vraclav. 
Dalšími návršími s pomístními označeními 
jsou Vinice, Na Plese, Bučkův kopec, Pek-
lovce či Dráby. Napadlo vás někdy, odkud 
se asi vzal název posledně jmenovaného 
návrší? Jméno mu daly lesní včely. Dráby 
jsou pod svým názvem známé již ze 17. sto-
letí. Zvedají se jižně od města a  jsou po-
rostlé lesem. H. Jireček dával jméno do 
souvislosti se staropruským slovem „dra-
wine“, což znamená brtě neboli lesní 
stromy, v nichž včely zakládají svá hnízda. 
Od tohoto lesa přejala v 90. letech minu-
lého století svůj název slepá ulice, která 
stoupá z okraje Litomyšlského předměstí 
směrem k tomuto zalesněnému kopci. 
Další kategorií jsou lesy. Východním smě-
rem od města při rybníku Chobot se napří-
klad rozkládá les Bor, který své označení 
dostal od převažujícího borového porostu, 
dále uveďme Hájky, či Hájek, zalesněný 
kopec mezi Knířovem a Džbánovem. V 16. 
století jsou tu doloženy Vítovský háj a háj 
Budišovec. Všichni asi dobře znáte pověst 
o blanických rytířích, kteří vyrazí české zemi 
na pomoc, až jí bude nejhůře. Taková po-
věst se váže i k částečně zalesněnému do-
líku, kde se říká V Kotlíku. A na Velký pátek 
se tady údajně otevírá vchod do podzemí. 
Lokalita leží asi 300 metrů za mlýnem Spá-
lenec. Rozkládá se tam malá zahrádkářská 
kolonie. Mezi Limperkami a Slatinou dnes 
také najdeme zahrádkářskou kolonii 
a někde v těchto místech se v minulosti roz-
kládal smrkový les zvaný Na Lánkách. Po 
jeho vykácení se označení přeneslo na pole 
a louky v těchto místech. Jako Chobot se 
původně nazýval les mezi lesem Borem 
a silnicí k Záhaji. Důvodem bylo, že část to-
hoto lesa zabíhala daleko do luk a vytvářela 
jakýsi cíp, či chobot. Od roku 1962 nese toto 
pojmenování rybník, který zde byl vybudo-
ván v mezích někdejšího rybníka Mejtsko, 

topografické okénko

Pomístní názvy ve Vysokém Mýtě

Ve Vysokém Mýtě se setkáváme s mnoha pomístními názvy. Zatímco některé jsou stále dobře známé a živé, jiné už dávno upadly 
v zapomnění. Jako pomístní názvy chápeme zpravidla názvy neosídlených zeměpisných objektů, především polí, luk, lesů, hor, vod 
a cest. V posledním článku naší rubriky si některé z těchto názvů připomeneme a pokusíme se je vysvětlit.

vysušeného na konci 18. století. 
Od lesů se prostřednictvím Chobotu dostá-
váme k další kategorii, a to k vodám. Víte 
třeba, kde se rozkládal Rybníček? Šlo 
o  malou vodní plochu na  Litomyšlském 
předměstí mezi dnešními ulicemi Gen. Sva-
toně a Husova. V 18. století patřil místnímu 
erbovnímu rodu Schertzerů z Kleinmühlu 
(Malého mlýna) a z toho důvodu se mu ří-
kalo také „Schertzerovský“. Byl vysušený 
v 80. letech 19. století, aby ustoupil stavbě 
kasáren. Kdesi pod východní frontou měst-
ského opevnění v údolí potoka Nejzbach se 
podle H. Jirečka rýsovala v  terénu ještě 
na konci 19. století hráz rybníka. Snad pro-
tože se mu říkalo Pleso, začalo se jeho okolí 
říkat Na Plešníku. Severozápadně od města 
pod Vrchy pramení v polích drobná vodo-
teč, označovaná jako Korytský potok, mělké 
údolí kolem něj pak jako Koryta. Údolí pře-
kračuje násypem a mostem kousek za okra-
jem města silnice I/35 směrem k Zámrsku. 
H. Jireček označoval tento potok jako Per-
lový. Důvod však neuváděl. 
O  Blahovských rybnících, které se do 18. 
století rozkládaly jižně od města, jsme psali 
v dubnovém zpravodaji. Jedna z ulic na již-
ním okraji Litomyšlského předměstí nese 
název Na Blahově, odkazující na označení 
širší lučinaté lokality po obou březích Kní-
řovského (Blahovského) potoka mezi hrází 
rybníka Velký Blahov a  jižním okrajem 
města. Severně od města v prostoru mezi 
dnešní plovárnou, Šnakovem, Slatinou 
a Limperkami leží louka zvaná tradičně jako 
Kaplanka, z níž měly výnosy sloužit obživě 

místních kaplanů. Jmenuje se tak i drobná 
vodoteč, která zde pramení a ve Slatině se 
vlévá do Slatinky. Louka Šptitálnice, která 
příslušela k městskému špitálu, se zase roz-
kládala pod Vinicemi poblíž Postulánku. Tak 
vysokomýtští po staletí nazývají lokalitu vý-
chodně od města, tam kde se od mlýn-
ského potoka odděluje Jalový potok. 
Pozemky mezi potokem Nejzbach a silnicí 
k Litomyšli na jižním okraji zástavby města 
zase bývají označovány jako Katovka. To má 
pravděpodobně souvislost se šibenicí, která 
se údajně měla v těchto místech nacházet. 
Však se zde také říká Na Stínadlech, nebo 
též Šibeniční vrch. Jako Na  Albínce jsou 
zase na  starých mapách označovány po-
zemky západně od lesa Drábů, v prostoru 
dřívějšího vojenského cvičiště, nynějšího le-
tiště. Přeneseně se tak označovala i země-
dělská usedlost čp. 139 na Hartech. 
Možná si kladete otázku, zda existují i ně-
jaké pomístní názvy, o jejichž původu ne-
máme zcela jasno. Existují. Jedním z nich je 
Na  Vlaštovce. Jde o  křižovatku silnice 
k Chocni s odbočkou na Vinice, v širším po-
jetí jde o svah od choceňské silnice dolů 
k řece. Odkud označení Na Vlaštovce pra-
mení, nevíme. Stejným případem je les 
zvaný Amerika, rozkládající se nad želez-
niční tratí mezi Džbánovem a Harty, kudy 
vede silnice. Název je novodobý a jeho vý-
klad neznámý. Pokud někdo z  vás zná 
původ těchto jmen, budeme rádi, když nás 
budete informovat.                  

Vojtěch Barcal, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Výřez z plánu Vysokého Mýta z roku 1910 s nápisem Kaplanka. Sbírka RMVM
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ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK  
S ROZSVÍCENÍM VÁNOČNÍHO STROMU 
Sobota 2. 12. od 9.00 do 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
 
Program: 
9.00 - Speciální základní škola  
a praktická škola Vysoké Mýto 
10.00 - Základní škola Javornického 
11.00 - Kosáček MŠ Slunečná 
14.00 - Základní škola Knířov 
15.00 - Dechové oddělení ZUŠ Vysoké Mýto, 
Korálek, Kamínek a Rubínek 
16.30 - Rozsvícení stromu 
 

Prosincové jarmarky na náměstí

VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Neděli 17. 12. od 9.00 do 13.00., náměstí 
Přemysla Otakara II. 
 
Program: 
9.00 – Jakub Dryml 
10.00 – Pěvecké oddělení ZUŠ Vysoké Mýto 
11.00 – Saxofonové trio ZUŠ Vysoké Mýto 
12.00 – Antonín Hošek 

Přijďte nasát tajemnou atmosféru ad-
ventu. Bohatý doprovodný program, 
prodej vánočních dekorací a rozmanité 
občerstvení zajištěno. 
A… Možná přijdou i andělé… 
 
Obě akce připravilo město Vysoké Mýto ve 
spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o.p.s. 
 

Foto Lukáš Rufer

Foto Ivan Krejza

Nechte se  
unést kouzlem  
vánočních svátků... 
 
PF 2024 
přeje  
město Vysoké Mýto a redakce zpravodaje 
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V klientském centru městského úřadu 
v  hlavní pokladně budou od 1. prosince 
v  prodeji parkovací známky na  rok 2024 
v barvě fialové a zelené. Parkovné je třeba 
platit ve vnitřní zóně města, na parkovišti 
u bazénu a parkovišti v ulici Pražská u bu-

dovy ředitelství Iveco Czech Republic, 
a. s. od pondělí do pátku od 6.00 do 18.00 
a v sobotu od 6.00 do 12.00. Známka platí 
na všech označených parkovištích s výjim-
kou parkovišť pro krátkodobá stání. 
Ceník parkovného pro rok 2024 zůstává 

stejný jako v roce 2023. Nařízení o parkov-
ném a ceník jsou zveřejněny na městských 
stránkách www.vysoke-myto.cz v záložce 
Městský úřad/Městská policie/Parkování 
a parkovné. 

Iva Vlková, odbor finanční

Z jednání rady 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah: 
11. října rada města: 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč 

pro Tanellno s.r.o. na projekt Dušičkový koncert; 
- schválila užívání veřejného prostranství Adélou Pellarovou 14. 12. na části ulice Praž-

ská ve Vysokém Mýtě za účelem pořádání divadelního představení. 
8. listopadu rada města: 
- schválila dotační program města Fond památkové péče města Vysokého Mýta 2024; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou MERU atelier s.r.o. jako dodavatelem 

akce Bytová výstavba ve Vysokém Mýtě – Projektová dokumentace: Část 1: Rekon-
strukce objektu č. p. 383, Vysoké Mýto – PD za nabídkovou cenu 2 940 000 Kč bez DPH; 

- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou Prokop & Werner s.r.o. jako dodavatelem 
akce Bytová výstavba ve Vysokém Mýtě – Projektová dokumentace: Část 2: Bytové domy 
Pole za pivovarem – PD za nabídkovou cenu 1 582 000,00 Kč bez DPH; 

- schválila uzavření kupní smlouvy s firmou THT Polička, s. r. o. na pořízení 1 ks cister-
nové automobilové stříkačky CAS 20/4000/240 TATRA T815 4x4.2 z rámcové dohody 
pro jednotku SDH Vysoké Mýto. 

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 13. prosince  

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Nominace na Ceny města
Město Vysoké Mýto podporuje kulturní, společenský a sportovní život, proto každoročně již od roku 1996 tradičně oceňuje významné 
tvůrčí počiny v oblasti kultury a mimořádné výkony na poli sportovním i zásluhy o rozvoj města a občanskou společnost.

na poli sportovním, Výroční cena pro stu-
denta / žáka roku za výjimečnou student-
skou nebo žákovskou práci, aktivitu či 
vynikající výsledky a Cena Přemysla Ota-
kara II. za zvlášť významnou nebo dlouho-
dobou činnost ve prospěch města Vyso- 
kého Mýta, humanitární čin, donátorství 
apod. 
Návrhy na udělení Ceny města Vysokého 
Mýta za rok 2023 lze podat již nyní, uzávěrka 
nominací je 15. ledna 2024. Informace týka-
jící se nominací včetně nominačního for-
muláře jsou zveřejněny na  městských 
stránkách www.vysoke-myto.cz v záložce 
Městský úřad / E-radnice / Formuláře. 
O udělení ocenění rozhodne v tajném hla-
sování zastupitelstvo města na svém úno-
rovém zasedání. Ceny města za rok 2023 
budou předány 7. března na slavnostním 
večeru v Šemberově divadle. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Návrhy na udělení Ceny města Vysokého Mýta za rok 2023 můžete podávat až do 15. ledna. 
Foto Lukáš Rufer

Parkovací známky na rok 2024 v prodeji

Cena města Vysokého Mýta se uděluje 
ve čtyřech kategoriích: Výroční cena za kul-

turu za významné počiny na poli kulturním, 
Výroční cena za sport za významné počiny 



Smuteční síň se realizuje podle vítězného 
návrhu vzešlého z vypsané soutěže. Stala 
se jím architektonická studie pražského 
ateliéru Projektil architekti zpracovaná 
architekty Ondřejem Hofmeisterem, Zdeň-
kem Sendlerem a Renatou Horovou pod 

vedením architekta Romana Brychty.  
A  jak bude nová smuteční síň a  prostor 
kolem ní po dokončení vypadat? Vedle 
brány na hřbitov se vstoupí do třešňového 
sadu pod koruny stromů, které budou mít 
v různém ročním období jiný výraz. Mezi 
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Stavba nové smuteční síně
Vedle vysokomýtského hřbitova roste nová smuteční síň. V současné době probíhá montáž nosných sloupů a betonových panelů 
obvodového pláště s reliéfem labyrintu. Pak přijde na řadu vybudování stropní železobetonové desky a zvýšené části nad obřadní 
místností. 

stromy bude prosvítat budova smuteční 
síně, která bude tvořit kompozici kontrastu 
černého čtverce vstupní haly, zázemí smu-
teční síně a světlého centrálního prostoru 
pro smuteční obřad. Kruhový půdorys ob-
řadní místnosti bude vyvolávat v pozůsta-
lých větší pocit sounáležitosti. Prostor 
prosvětlí prosklený strop zastíněný folií.  
Po obvodu budovy se nachází reliéf laby-
rintu symbolizujícího životní cestu. Vnitřní 
prostor ozdobí jemná bílá abstraktní vý-
malba. Zázemí smuteční síně bude minima-
listické a komfortní. 
Dispozice obřadu umožní několik variant. 
Pokud bude na obřadu více než 60 lidí, 
lze kruh rozšířit do prostoru po obvodu 
obřadní místnosti, dále do vstupní haly, 
a nakonec i do venkovního prostoru pod 
stromy.  
Svému účelu smuteční síň začne sloužit 
koncem roku 2024. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Smuteční síň 
Investor: město Vysoké Mýto 
Autor architektonické studie:  
Projektil architekti  
Autor projektové dokumentace:  
B K N, spol. s.r.o.  
Zhotovitel stavby:  
OHLA ŽS & PROFISTAV  
– smuteční síň ve Vysokém Mýtě 
Příprava: 2018-2023 
Realizace 2023-2024 
Náklady na stavbu:  
104 miliony Kč (bez DPH)

Reliéf labyrintu symbolizující životní cestu 
bude umístěn po vnějším obvodu budovy 
smuteční síně. Foto Ondřej Halama

Stavba smuteční síně. Foto Radek Štěpán 

Řez budovou. Vizualizace Projektil architekti, Roman Brychta

Prostor před smuteční síní. Vizualizace Projektil architekti, Roman Brychta 



Přináší to komplikace nejen zdejším obyva-
telům, kteří ji denní překonávají ať pěšky či 
automobily, ale i řidičům projíždějícím 
městem. Nyní svitla naděje, že se situace 
do dvou let změní. Ve čtvrtek 16. listopadu 
symbolickým slavnostním poklepáním 
na základní kámen zahájili zástupci státu, 

kraje, města, investora a zhotovitele důleži-
tou dopravní stavbu dálnice D35 po ob-
chvatu Vysokého Mýta. Šest kilometrů 
dlouhý úsek Vysoké Mýto – Džbánov. 
„Pokud někde opravdu potřebují kapacitní sil-
nici jako obchvat jako sůl, tak je to právě tady. 
Je důležité, že stavba mohla začít a že během 
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Dálnice zklidní dopravu ve městě
Obyvatelé Vysokého Mýta už několik desetiletí čekají na obchvat, který by ulehčil život ve městě. Dlouhodobě je trápí především 
tranzitní doprava na silnici první třídy dělící město na dvě části.  

dvou let bude dokončena. Na konci roku 2025 
se obyvatelům Vysokého Mýta výrazně uleví 
a  uleví se pochopitelně všem motoristům,“ 
řekl ministr dopravy Martin Kupka. 
Dálniční obchvat zlepší výrazně kvalitu ži-
vota zdejších obyvatel. „Nový dálniční úsek 
odvede z Vysokého Mýta veškerou tranzitní 
dopravu, což bude mít za následek výrazný 
pokles hlukové zátěže a také zlepšení život-
ního prostředí pro všechny obyvatele,“ řekl 
generální ředitel Ředitelství silnic a dálnic 
Radek Mátl. 
Úsek kolem Vysokého Mýta postaví sdru-
žení firem Eurovia CS, M – SILNICE a Stavby 
mostů, které navrhlo, že stavbu urychlí 
a místo původního termínu ukončení v roce 
2026 to stihne již v roce 2025. 
„My jsme se dokázali domluvit na  tom, že 
stavba bude urychlena a měla by být dokon-
čena do dvou let, na konci roku 2025, takže 
zhotovitel musí nasadit veškeré kapacity, aby 
stavbu zvládl,“ řekl generální ředitel Radek 
Mátl. 
Obyvatelé Vysokého Mýta a okolí by se měli 
v  příštích měsících obrnit trpělivostí. „Je 
nám jasné, že během výstavby dálnice se do-
pravní situace ve městě a  celém regionu 
oproti stávajícímu stavu ještě zhorší. Budou 
uzávěrky a objížďky, ale musíme to vydržet, 
protože už vidíme světlo na konci tunelu. Kon-
cem roku 2025 by se nám mělo hodně ulevit,“ 
dodal starosta. 
O rok později dokončí ŘSD navazující úseky 
od Ostrova do Vysokého Mýta z  jedné 
strany a od Džbánova k Litomyšli ze strany 
druhé.   Marie Lněničková, tisková mluvčí

Dálnice D35,  
Vysoké Mýto – Džbánov  
Zahájení 11/2023, dokončení 2025 
Délka dálnice: 5 950 m  
Počet mostů: 11 
Mimoúrovňové křižovatky:  
MÚK Vysoké Mýto-západ,  
MÚK Džbánov 
Počet protihlukových stěn:  
9 o celkové délce 3290 m  
Objednatel:  
Ředitelství silnic a dálnic ČR  
Zhotovitel: Eurovia CS, a.s.,  
M – SILNICE a.s. a Stavby mostů a.s.  
Cena stavby dle smlouvy:  
1 829 523 355 Kč (bez DPH) 

Zdroj: informační leták ŘSD ČR

Zahájení stavby dálnice. Foto Marie Lněničková



„Za dva roky, až se dálnice dostaví a otevře, 
tak to způsobí zvýšený zájem řidičů a s tím 
i větší intenzitu dopravy přes centrum města 
do severních oblastí kraje. Pardubický kraj 
proto naplánoval stavbu napojení stávající 
silnice II/312 na dálnici na křižovatce před Vy-
sokým Mýtem. Příprava se opožďuje a zdá se, 
že hlavním problémem jsou peníze, které kraj 
nemá, a proto by přivaděč nedokázal posta-
vit,“ řekl starosta František Jiraský.  
Proto bezprostředně po slavnostním pokle-
pání na  základní kámen dálnice zástupci 
města jednali o dálničním přivaděči s mini-
strem dopravy Martinem Kupkou a hejtma-
nem Martinem Netolickým. 
„Využili jsme toho, že na poklepání základ-
ního kamene se dostavili ministr dopravy 
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Naděje pro severní obchvat 
Nový dálniční úsek odvede z Vysokého Mýta desetitisíce aut, ale dopravu v centru města zcela nevyřeší. 

Napojení silnice II/312  
na D35 MUK Vysoké Mýto – západ  
Délka přeložky silnice: 12 905  m (od 
okružní křižovatky silnice I/35 u  Vyso-
kého Mýta po napojení přeložky mezi 
Hemží a Mostkem na stávající II/312)  
Objednatel: Pardubický kraj  
Předpoklad realizace: 2025–2027 
Předpokládaná cena stavby:  
2,7 miliardy Kč (bez DPH) 
Začátek 12 905  m dlouhé trasy se na-
chází na okružní křižovatce na silnici I/35, 
která se napojuje na D35 pomocí mimo-
úrovňové křižovatky MÚK Vysoké Mýto – 
západ. Ta je součástí stavby D35 Vysoké 
Mýto – Džbánov. Za touto okružní křižo-

vatkou přeložka překonává 346 m dlou-
hým mostem železniční trať Choceň – 
Litomyšl a řeku Loučnou, stáčí se pravo-
stranným obloukem a míjí část Vysokého 
Mýta Lipovou a  taktéž Bučkův kopec. 
V  jeho blízkosti trasa ještě mimoúrov-
ňově křižuje silnici III/3574 Vysoké Mýto 
– Slatina, která povede nově po nad-
jezdu. Následně se trasa pomocí nové 
okružní křižovatky s vnějším průměrem 
50  m napojuje na  stávající II/357. 
V tomto 2 840 m úseku bude silnice slou-
žit jako severní obchvat Vysokého Mýta 
pro odvedení dopravy směřující na D35 
mimo centrum města. 
Zdroj informační leták Pardubického kraje 

Martin Kupka a  hejtman Martin Netolický. 
Pozvali jsme je na radnici a zkoušeli hledat ře-
šení, jak urychlit severní obchvat Vysokého 
Mýta. Jsem rád, že se nám to podařilo, že jsme 
ústy místostarosty Martina Krejzy deklarovali 
naši ochotu a připravenost se nějakým sym-
bolickým způsobem na  obchvatu podílet 
i finančně, což způsobilo změnu postoje mi-
nistra i hejtmana,“ řekl starosta.  
„Pro nás jako Pardubický kraj je realizovatelné 
rozdělení na dvě části, to znamená ta vysoko-
mýtská samostatně. Je to jakýsi bypass, který 
by spojil stávající komunikace nižších tříd 
s přivaděčem a s dálnicí D35 v trase. Vzhle-
dem k tomu, že tento bypass by vyšel pravdě-
podobně na několik set milionů korun, což je 
částka nesrovnatelně nižší, než kdyby se rea-
lizoval celý přivaděč, tak i po dohodě s panem 
ministrem lze najít rozumnější financování. 
Pardubický kraj ve chvíli, kdy se ministerstvo 
zaváže prostřednictvím například memo-
randa k  financování v  následujících letech, 
tak je připraven zbývající částku poskytnout 
ze svého rozpočtu,“ řekl hejtman Martin Ne-
tolický. 

Město Vysoké Mýto podporuje urychlení 
stavby v  co nejkratším termínu. „Chceme 
maximálním způsobem spolupracovat s Par-
dubickým krajem a se Správou a údržbou 
silnic na tom, aby stavba pokračovala co nej-

rychleji a auta, která směřují na sever kraje, 
tak mohla jet co nejdříve po severním ob-
chvatu Vysokého Mýta,“ dodal starosta. 

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí

Jednání o severním obchvatu Vysokého Mýta. 
Foto Marie Lněničková
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Dotazník o cestovním ruchu
Dovolujeme si vás požádat o vyplnění dotaz-
níku týkajícího se cestovního ruchu ve Vyso-
kém Mýtě a turistické oblasti Českomoravské 
pomezí. Dotazníkové šetření je součástí pří-
prav Strategie rozvoje cestovního ruchu v re-
gionu pro období 2024–2030. Cestovní ruch 
je pro naši turistickou oblast důležitým od-
větvím, které by v  budoucnu mohlo ještě 
více přispívat k rozvoji celého regionu a při-
nášet řadu pozitiv i obyvatelům měst a obcí 
na pomezí Čech a Moravy. 
Dotazník najdete na městských webových 

stránkách www.vysoke-myto.cz v záložce 
Aktuality/Kultura. 
Svým zapojením do procesu přípravy stra-
tegie nám velmi pomůžete při stanovení 
priorit rozvoje cestovního ruchu v našem 
regionu. Vyplnění dotazníku vám zabere 
cca 5 až 10 min a jeho vyplnění je zcela ano-
nymní. 
Velmi vám děkujeme za vaše názory a čas, 
který budete věnovat tomuto výzkumu. 

Jiří Zámečník,  
Destinační společnost Českomoravské pomezí 

Významné životní jubileum oslavila v uply-
nulých dnech Jiřina Válová, nejstarší oby-
vatelka Vysokého Mýta. Mezi početnými 
gratulanty, kteří jí přišli popřát ke stým na-
rozeninám, byli také starosta města Franti-
šek Jiraský a  předsedkyně komise pro 
občanské záležitosti Lydie Fenclová.  
Jiřina Válová byla dlouhá léta aktivní sokol-
kou. I nyní si ráda v rámci svých možností 
zacvičí. Život bere s nadhledem a optimis-
mem. Původně pochází z Prahy, mnoho let 
prožila v obci Stradouň, poté u dcery ve Vy-
sokém Mýtě a poslední roky žije spokojeně 
v Domě pokojného stáří Naděje.  
Přejeme oslavenkyni hodně štěstí, pohody 
a především zdraví. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, Michaela 
Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu  

Vítání vysokomýtských občánků

Životní jubileum  
Jiřiny Válové

Stoletá Jiřina Válová s gratulanty.  
Foto Marie Lněničková

V sobotu 11. listopadu proběhlo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání jedenácti nových vysokomýtských občánků. 

Občánky přivítala zastupitelka 
města Stanislava Burešová. S kul-
turním programem vystoupily 
děti z  MŠ Slunečná a  hudební 
doprovod zajistili Monika a Pavel 
Zerzánovi. Malým občánkům 
přejeme do života mnoho lásky, 
zdraví a štěstí. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu.

František Flidr

Jáchym Novák 



Cílem projektu bylo ukázat spoluobčanům 
na konkrétní výsadbě v našem městě smysl 
a  funkce tohoto typu městské zeleně. 
Záhon plní kromě estetické funkce i funkci 
jedlého záhonu. 
Kromě užitku pro člověka záhon pozitivně 
podporuje také biodiverzitu. A  to hlavně 

díky volbě vysazených druhů medonos-
ných rostlin, které budou v  květu sloužit 
jako pastva pro opylovače, převážně pro 
včely a čmeláky. Trvalky také poskytují při-
rozené prostředí a úkryt pro různé druhy 
hmyzu v průběhu celého roku.  
Dalším cílem projektu bylo vytvořit záhon, 
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Trvalkový záhon v ulici Zedníčkova
V ulici Zedníčkova ve Vysokém Mýtě přibyl v letošním roce smíšený trvalkový záhon. Navrhla ho a zrealizovala Michaela Anna 
Zedníčková, studentka ČZA Mělník. Projekt vznikl za podpory města v rámci Programu podpory v oblasti životního prostředí.

který svým konceptem zapadl do místa, 
kde byl realizován, protože jiný sortiment 
volíme v  reprezentačním centru města 
a jiný v odlehlejších částech. Lze tedy říci, 
že čím více se blížíme od centra dění 
k volné přírodě, tím více přírodu napodo-
bujeme. Tento záhon se nachází v zahradní 
čtvrti, a proto jsem chtěla, aby působil spíše 
jako bylinná zahrádka. V průběhu následu-
jících let bude možné na tomto záhoně sle-
dovat vývoj společenstva rostlin.  
Doufám, že záhon poslouží jako motivace 
k  vytvoření dalších podobných projektů 
v oblasti veřejné zeleně v našem městě. 

Michaela Anna Zedníčková

Výsadba nových stromů a keřů
V období vegetačního klidu budeme sázet 
nové stromy a keře. Práce jsou rozděleny do 
dvou etap, podzimní a jarní. Celkem bude 
vysázeno přibližně 35 stromů a 130 keřů. 
S  tím jde ruku v  ruce i  kácení některých 
stromů, a  to z  důvodu nedostatku vláhy, 
které způsobuje usychání stromů, dále pře-
množení škůdců, ale i napadení houbovými 
chorobami. 
Dalším důvodem je obnova pozemků, které 
byly kdysi osázeny tújemi. A ty nyní doží-
vají. Jsou již přestárlé, špatně se udržují 
a náklady na jejich péči jsou poměrně vy-
soké. Všechny tyto plochy budou osázeny 
novou zelení, která bude estetičtější a eko-
nomičtější. 
Ivana Pokorná, Technické služby Vysoké Mýto 

Trvalkový záhon v Zedníčkově ulici. Foto M. A. Zedníčková

V následujících měsících budou ve městě  
vysazovány nové keře a stromy.  
Foto Ivana Pokorná 

Prodej vánočních 
stromků
Společnost Městské lesy Vysoké Mýto, 
spol.  s r. o. bude prodávat vánoční stromky 
v  sobotu 9. prosince od 9.00 do 14.00 
a v pondělí 11. prosince od 9.00 do 16.00 
na  obvyklém místě v  prostoru tržnice 
na  Masarykově náměstí, u  supermarketu 
Albert, ve Vysokém Mýtě. V nabídce budou 
smrk ztepilý, smrk omorika, jedle kavkaz-
ská, jedle bělokorá a borovice lesní.  

Miroslav Krčil, Městské lesy Vysoké Mýto



Tento projekt, který se v letošním roce koná 
již po třinácté, našel oblibu ve velkých měs-
tech, ale i v kolektivech malých vísek. A ne 
jinak tomu je ve Vysokém Mýtě, kde se spo-
lečné zpívání koled v centru města stalo tra-
dicí. Přijďte si opět společně zazpívat a užít 
si adventní pohodu na vysokomýtské ná-
městí ve středu 13. 12. v  17.30. V  úvodu 
zpříjemní předvánoční čas vystoupení žáků 
ze ZŠ Jiráskova. Poté si společně s  dětmi 

z místní základní umělecké školy zazpíváme 
nejznámější české koledy a připojíme se tak 
k této celostátní akci.          Martina Skálová 
 

Středa 13. 12. od 17.30.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
MEJTO ZPÍVÁ KOLEDY
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véemko, infocentrum, divadlo 

Mejto zpívá koledy
Desítky tisíc lidí po celé České republice i krajany v Německu či Španělsku každoročně 
propojuje adventní akce Česko zpívá koledy. 

Výstava keramických 
pranostik v oknech 
 
I v letošním roce se nejen návštěvníci, ale 
i kolemjdoucí, mohou těšit na vyzdobená 
okna Turistického informačního centra, ten-
tokrát na téma Pranostiky. Keramickou vý-
stavu, která bude k vidění od 2. 12. do 28. 1., 
si pro vás připravili žáci ZUŠ pod vedením 
Moniky Jakoubkové. 
 

2. 12. – 28. 1., okna infocentra 
PRANOSTIKY 
Výstava výtvorů žáků ZUŠ.

Betlémy navodí  
adventní atmosféru 
 
Se začátkem adventu opět zavoní v Turistic-
kém informačním centru ve Vysokém Mýtě 
vánoční svátky. Atmosféru blížících se 
svátků navodí tradiční výstava betlémů za-
půjčených z Třebechovic. Příběh o narození 
Ježíše Krista, který je podstatou Vánoc, si 
návštěvníci budou moci prohlédnout v růz-
ných provedeních – dřevěný, papírový, ke-
ramický… Výstava je přístupná zdarma, a to 
až do Hromnic.

2. 12. – 2. 2., foyer infocentra 
BETLÉMY 
Výstava zapůjčená z třebechovického 
muzea.

Zpívání koled na náměstí. Foto Lukáš Rufer 

Dva civilizované a inteligentní rodičovské 
páry se setkají, aby vyplnily pojistku, pro-
tože se jejich synové poprali a jedno z dětí 
vyrazilo tomu druhému zub. Tedy dva zuby. 
Vše se zdá jednoduché. Stačí ale jedno ne-
vhodné slovo a příběh se může vydat úplně 

nečekaným směrem...  
Režie: Petr Štindl. Hrají: Anna Polívková, Vik-
tor Dvořák, Kristýna Kudrnáčová, Miroslav 
Novotný. 
Z důvodu změny herního plánu divadelního 
souboru je představení uvedeno ve čtvrtek 
7. 12. (původní termín 6. 12.) Vstupenky s prv-
ním termínem zůstávají v platnosti.

Čtvrtek 7. 12. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Chrudimská beseda – Yasmina Reza: 
BŮH MASAKRU 
Divadelní představení abonentní řady 
B / Představení mimo abonmá

Komedie plná zvratů

Ježíšek přinese Hurvínka
Neděle 7. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND 
Vstupné: 200 Kč, 220 Kč, 250 Kč 
Vstupenky je možné zakoupit v infocen-
tru ve Vysokém Mýtě od 1. 12., nebo on-
line na www.mklub.cz.

Příběh o jednom zamotaném víkendovém 
odpoledni, ze kterého jde hlava kolem 
nejen o  Hurvínkovi, Máničce, Spejblovi 
a paní Kateřině, ale i dvěma medvíďatům, 
která utekla z  cirkusu. Hra plná písniček 
a groteskních situací potěší i ty nejmenší di-
váky. Přibližná délka představení 1 hod. 15 
min. s přestávkou. Režie: Helena Štáchová 
a Martin Klásek, hudba: Milan Dvořák.



Pro obě abonentní řady budou společná di-
vadelní představení Normální debil 2 (Vý-
chodočeské divadlo Pardubice) a Začínáme 
končit (Divadlo Kalich). Třetí představení si 
lze vybrat z titulů Jméno (Divadlo Verze) 
a Vysavač (Divadlo Studio DVA).  
Po ukončení prodeje abonentek bude 
možné zakoupit jednotlivé vstupenky na 
samostatná představení. Těšíme se na spo-
lečné divadelní zážitky. 
  
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ SEZÓNY  
JARO 2024 
 
Středa 7. 2. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Východočeské divadlo Pardubice – Robert 
Bellan: 
NORMÁLNÍ DEBIL 2                  (A)(B) 
Volné pokračování stejnojmenné populární 
inscenace jako seriózní výlet do historie 
i parodická komedie. 
Režie: Robert Bellan. Hrají: Josef Láska, Ve-
ronika Malá, Petr Borovec, Ladislav Špiner. 
 
Úterý 19. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kalich – Sébastien Thiéry: 
ZAČÍNÁME KONČIT                 (A)(B) 
Populární komedie výstižně vypráví o vzta-
zích mezi muži a  ženami, o  plynutí času, 
strachu ze stárnutí a ošklivosti, o (ne)schop-
nosti být spolu. Hlavní ženská role je svým 
způsobem dvojrolí – hlavní představitelka 
ztvárňuje nejen atraktivní zralou ženu, ale 
zároveň stejnou ženu tak, jak ji vidí její man-
žel, který je přesvědčený, že jeho manželka 
v  poslední době příliš rychle stárne. Ale 
možná je za jejich manželským odcizením 
něco docela jiného... 
Režie: Lída Engelová. Hrají: Barbora Hrzá-
nová, Radek Holub, Radek Zima, Jana Jis-
krová / Miluše Hradská / Johanna Tesařová. 

Úterý 9. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Verze – Matthieu Delaporte, Ale-
xandre de la Patellière: 
JMÉNO                                                        (A)(X) 
Salonní francouzská komedie nabízející vy-
soce komický pohled na sebejisté zastánce 
svobodného myšlení. Mluvit se dá o všem. 
Mezi dobrými přáteli a  příbuznými by 
vlastně žádné téma nemělo být tabu… 
Režie: Thomas Zielinski. Hrají: Jan Dolanský, 
Jana Janěková ml., Roman Zach, Linda Ry-
bová, Petr Lněnička. 
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Dvě abonentní řady 
zůstávají i nadále

Nadcházející jarní divadelní sezóna přináší na základě kladných ohlasů opětovnou 
možnost výběru ze dvou abonentních řad. 

Prodej abonmá 
 
Prodej divadelního abonmá probíhá 
v Turistickém informačním centru Vy-
soké Mýto v následujících vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto dny 
mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje:  
8. 1. – 10. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a  rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsaze-
ných míst, abonent se však vzdává ga-
rance rezervace „svého“ místa z minulé 
sezóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o  vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené. Termín prodeje:  
11. 1. - 12. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje: 15. 1. – 16. 1. od 8.30 
do 17.00. Cena divadelního abonmá je  
1 400 Kč, 1 300 Kč, 1 200 Kč. 
 
Prodej jednotlivých vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na sa-
mostatná divadelní představení pro-
bíhá od 25. 1. (mimo představení 
Blaník) v  infocentrech ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Chocni a také online. 
  
Bližší informace o jednotlivých předsta-
veních a prodeji naleznete na webových 
stránkách M-klubu.

(A)  Představení v abonentní řadě A 
(B)  Představení v abonentní řadě B 
(X)  Představení mimo abonmá 
Změna termínu, titulu a obsazení vy-
hrazena.

Pátek 3. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman / 
Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák: 
BLANÍK                                                              (X) 
Jevištní podoba českého mýtu se odehrává 
v památné hoře Blaník v revolučním roce 
1848, kdy probíhaly nepokoje obyvatel 
proti rakouskému císařství. 
Režie: Ladislav Smoljak. Hrají: Petr Reidinger, 
Pert Brukner / Jan Hraběta, Zdeněk Svěrák / 
Genadij Rumlena, Miloň Čepelka / Petr Bruk-
ner, Marek Šimon / Genadij Rumlena, Michal 
Weigel, Zdeněk Škrdlant a další. 
Prodej vstupenek probíhá do 1. 12. v infocen-
trech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. 
 
Pondělí 27. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Studio DVA – Patrik Hartl: 
VYSAVAČ                                    (B)(X) 
Bohumil Klepl v jedinečné komediální one 
man show  o zamilovaném uklízeči z ná-
kupního centra. Máte chuť nechat si vysát 
každodenní starosti z hlavy? Přijďte na ro-
mantickou komedii plnou vtipných eska-
pád, neuvěřitelných hrdinských kousků, 
trapných nárazů na držku a snění.  
Režie: Patrik Hartl. Hrají: Bohumil Klepl.
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Letní kapela se u nás 
představí poprvé

Letní kapela je projektem uznávaného hudebníka a výtvarníka Jaromíra 99, kterým 
v roce 2019 navázal na své úspěšné působení v kapelách Priessnitz, Umakart či Kafka 
Band. Nové hudební uskupení nalezlo rychle svůj svébytný zvuk. Ten společně 
s Jaromírovým osobitým projevem dopomohl ke štědrému přijetí publikem.

M-klub 
 
Neděle 10. 12. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Prosincové posezení s tancem a hud-
bou proběhne ve společenském sále 
M-klubu. První taneční odpoledne 
v novém roce bude 28. ledna. K tanci 
a  poslechu zahraje již tradičně hu-
dební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče.  
Vstupné: 80 Kč

Výjimečně středa 6. 12. od 19.00  
do 22.00, společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Přijďte na  vínko a  protancujte celý 
večer. Tančírna je pro všechny taneční 
nadšence. Chcete si zopakovat nové 
taneční choreografie ze všech kurzů, 
oprášit krokové variace před plesovou 
sezónou, nebo si jen tak přijít na vínko 
a  nasát taneční atmosféru? Tančírna 
nemá hranice jak ve věku, tak v cho-
reografiích. Vstup uvítáme ve spole-
čenském oblečení. Hudbu zajistí DJ 
Marek Baláš, který během večera za-
hraje jak standardní, tak latinsko-ame-
rické tance. Občerstvení širokého 
sortimentu pro vás bude pokaždé při-
pravené. Těšíme se na vás pravidelně 
každý první čtvrtek v měsíci. Následu-
jící tančírna je 4. ledna. 
Vstupné: 100 Kč za jednotlivce

Pondělí 25. 12. od 21.00, M-klub 
ŠŤEPÁNSKÁ DISCO 
Tradiční Štěpánská disco na dvou sá-
lech M-klubu. Společenský sál: DJ Petr 
Fikejs, M-klub: DJ Martin Fikejs & Mor-
ris. Vstup od 15 let. 
Vstupné: v  předprodeji 130/150  Kč 
na místě

Původně se Letní kapela soustředila 
na interpretaci Jaromírovy dřívější tvor-
by, během pandemie se však zaměřila 
na  vlastní písně. Debutová deska vznikla 
počátkem roku 2022 ve studiu SONO Re-
cords pod taktovkou producenta Dušana 
Neuwertha a vyšla v květnu téhož roku ve 
vydavatelství Indies Scope. Zřejmě nej-
osobnější Jaromírovo album sklidilo značný 
úspěch jak u posluchačů, tak u kritiků. Sku-
pině se tak podařilo etablovat na české klu-
bové i festivalové scéně. Posluchači oceňují 
především svébytný a přímočarý sound ka-

pely a celkovou atmosféru písní, která má 
evokovat život a přírodu Jeseníků/Rychleb-
ských hor, se kterým jsou hudebníci spjatí. 
V létě 2023 kapela natočila společně s Vác-
lavem Neckářem singl Snílek k jeho 80. na-
rozeninám.  
 

Sobota 9. 12. od 20.00, M-klub 
LETNÍ KAPELA 
Vstupné: v předprodeji  
390/430 Kč na místě

Legendární Mňága z Valmezu 
Mňága a  Žďorp  je česká rocková  hudební 
skupina  pocházející z  Valašského Meziříčí 
(přesněji odtud pochází zakládající jádro sku-
piny). Formovala se již od roku 1983. Často se 
měnilo složení kapely. Zpočátku vystupovala 
pod názvem  Slepé střevo, členové Mňágy 
současně působili i v jiných kapelách (Velký 
plytkoš, Happyend). Tyto kapely však zanikají 

a  od roku  1987  se již hovoří jen o  skupině 
Mňága a Žďorp. 
Do povědomí se dostala především hitem 
Hodinový hotel, který je první skladbou 
na debutovém albu skupiny, nazvaném pří-
hodně Made in Valmez (1991). Poslední, již 
čtrnácté řadové album, vyšlo 7. října 2019 
a jmenuje se Třecí plochy. 
Zvláštně znějící slova tvořící název skupiny, 
mňága a žďorp, pocházejí ze slezského di-
alektu a znamenají „bláto“ a „staré krámy“. 
Mňága a Žďorp patří mezi nejvýraznější hu-
dební kapely české porevoluční éry. 
 

Sobota 16. 12. od 20.00, M-klub 
MŇÁGA & ŽĎORP 
Vstupné: v  předprodeji 350/400  Kč 
na místě

Jaromír 99 a jeho Letní kapela. Foto archiv kapely
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Prosinec plný poetických příběhů 
Čekají vás skvělá dramata jako poetická Jagna nebo drsný DogMan. Můžete vyrazit na dobrodružství se Třemi mušketýry a Aquamanem, 
pobavit se s českými komediemi Lítá v tom a Jedeme na teambuilding nebo jít s dětmi na novou disneyovku Přání. Obnovené premiéry 
po 20 letech se dočká úžasná Láska nebeská. A bude toho mnohem a mnohem více. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Pátek 1. 12. od 19.00 
JAGNA  
(Drama / historický / animovaný) Krásná  
a nemajetná dívka Jagna čelí rozhodnutí, 
zda je pro ni důležitější spokojený život 
v  blahobytu se sedlákem Borynou, nebo 
láska k jeho synovi Antkovi. Dle románu Se-
dláci, za nějž jeho autor W. S. Reymont zís-
kal Nobelovu cenu.  
Režie: DK Welchman, Hugh Welchman. 
Hrají: Kamila Urzędowska, Robert Gulaczyk, 
Mirosław Baka, Sonia Mietielica aj. 
114 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč. 
 

 
 
Sobota 2. 12. od 19.00 
DOGMAN  
(Drama / thriller) Jako chlapce ho zavírali do 
kotců se psy. Teď je dospělý a má zvláštní 
dar. Žene ho touha po pomstě i  trestání 
bezpráví. Nemá žádné zábrany. Jeho zbraní 
je oddanost jeho psů… 
Režie: Luc Besson. Hrají: Caleb Landry 
Jones, Marisa Berenson, Jojo T. Gibbs aj. 
113 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Neděle 3. 12. od 16.00 
Neděle 10. 12. od 16.00 
Čtvrtek 28. 12. od 16.00 
PŘÁNÍ  
(Animovaný / dobrodružný / muzikál) 
Mladá a  důvtipná dívka Asha vysloví tak 
mocné přání, že jej vyslyší kouzelná koule 

s nezměrnou energií zvaná Hvězda. Když se 
vůle odvážného člověka spojí s  magií 
hvězd, mohou se dít zázraky. 
95 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Neděle 3. 12. od 19.00 
TANCUJ MATYLDO  
(Komedie / drama) V příběhu inspirovaném 
skutečnou událostí musí vzít Karel k sobě 
bydlet svou bohémskou matku Matyldu. 
Jejich soužití je ale pro něj katastrofou. 
Zvlášť když vyjde najevo, že u Matyldy pro-
puká Alzheimerova choroba. Na první po-
hled bezvýchodná situace převrátí rodině 
život vzhůru nohama. 
Režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček. Hrají: Si-
mona Peková, Annette Nesvadbová, Jiří 
Rendl, Vladimír Kratina aj. 
100 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 130 Kč. 
 
Pátek 8. 12. od 19.00 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE  
(Komedie / romantický) Herečka Lucie se 
po mateřské dovolené snaží vrátit do práce, 
ale setkává se s klasickými starostmi svo-
bodných matek. Kolik mužů a žen musíme 
v životě přežít, než potkáme toho pravého? 
Režie: Rudolf Merkner. Hrají: Jana Bernáš-
ková, Marek Němec, Ivana Chýlková, 
Roman Zach, Iva Pazderková aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 

Sobota 9. 12. od 19.00 
NAPOLEON  
(Historický / válečný / životopisný) Epické 
drama zachycuje život císaře Napoleona 
Bonaparte, jeho vzestup k moci, vztah k ži-
votní lásce, jeho vizionářské vojenské a po-
litické taktiky na pozadí nejdynamičtějších 
bitevních scén, jaké kdy byly natočeny. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Joaquin Phoenix, 
Vanessa Kirby, Rupert Everett, Tahar Rahim, 
Benjamin Chivers aj. 
151 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 10. 12. od 19.00 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA  
(Drama / dokumentární / animovaný) Co je 
smyslem života? Co je láska, humor, strach 
a smrt? Je všechno jen sen? Kdo jsme a kam 
směřujeme? Probudíme se, vzpomeneme si?  
Režie: Petr Vachler. Hrají: Jan Budař, Josef 
Polášek, Barbora Seidlová, Andrea Růžič-
ková, Aneta Krejčíková aj. 
154 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
  
 

Čtvrtek 14. 12. od 19.00 
OTEC A SYN  
(Válečný) Píše se rok 1917.  
Bakary Diallo narukuje do  
francouzské armády, aby se připojil ke 
svému sedmnáctiletému synovi Thier-
novi, který byl odvlečen do armády. 
Otec a syn jsou posláni na frontu a spo-
lečně se postaví válce… 
Režie: Mathieu Vadepied. Hrají: Omar 
Sy, Jonas Bloquet, Alassane Diong, 
Oumar Sey, Alassane Sy aj. 
99 min. S českými titulky. Od 12 let.  
Vstupné 120 Kč. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tip 
měsíce
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Neděle 17. 12. od 16.00 
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!  
Tentokrát chlupáči s  věčně hladovými 
bříšky přijmou pozvání lední medvědice vy-
rážejí na pól na nanukový festival.  
Režie: Kateřina Karhánková, Alexandra Má-
jová. Hrají: David Novotný, Lukáš Příkazký, 
Pavla Tomicová aj. 
62 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 130 Kč. 
  
Neděle 17. 12. od 19.00 
LÁSKA NEBESKÁ – 20 let od premiéry  
(Komedie / drama / romantický) Po 20 le-
tech od premiéry se do kin vrací vele-
úspěšný filmový hit s hvězdným hereckým 
obsazením v remasterované verzi.  
Režie: Richard Curtis. Hrají: Bill Nighy, Gre-
gor Fisher, Colin Firth, Sienna Guillory, Liam 
Neeson aj. 
135 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč. 
 

 
   
Pátek 22. 12. od 16.00 
Středa 27. 12. od 16.00 
PTÁCI STĚHOVÁCI  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Ka-
čeří rodina vyráží z idylického amerického 
venkova na exotickou Jamajku. Naši hrdi-
nové však na startu udělali zásadní chybu, 
vydali se totiž na úplně opačnou stranu…  
83 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Pátek 22. 12. od 19.00 
Čtvrtek 28. 12. od 19.00 
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ  
(Akční / dobrodružný / fantasy) Arthur musí 
požádat o pomoc svého nevlastního bratra 
Orma, aby ochránil Atlantidu před Black 
Mantou, který ve své posedlé snaze pomstít 
smrt svého otce vypustil ničivou zbraň. 
Režie: James Wan. Hrají: Jason Momoa, Pa-

trick Wilson, Yahya Abdul-Mateen II, Dolph 
Lundgren aj. 
124 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 29. 12. od 16.00 
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO  
(Animovaný / rodinný / dobrodružný) Jede-
náctiletý Tonda od narození svítí. Ve chvíli, 
kdy se do sousedního bytu nastěhuje 
Slávka, obrátí se mu svět naruby… 
Hrají: Michael Polák, Antonie Barešová, 
Ivana Uhlířová, Matěj Hádek, Jana Plodková  
82 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 
Pátek 29. 12. od 19.00 
Sobota 30. 12. od 19.00 
JEDEME NA TEAMBUILDING  
(Komedie) Aleš je přeložen do nejhoršího fi-
remního oddělení – do call centra. Tam 
musí přijít na to, jak se svými bizarními ko-
legy vytvořit sehranou partu. Jen tak může 
během  víkendu porazit bývalé kolegy a za-
chránit své nové oddělení před zrušením. 
Režie: Zuzana Marianková. Hrají: Jakub Pra-
chař, Vojtěch Kotek, Anna Polívková, Petra 
Polnišová aj. 
105 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 30. 12. od 16.00 
TROLLOVÉ 3  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) 
Poppy zjistí, že její partner Větvík má tajnou 
minulost. Býval součástí populární chla-
pecké skupiny BroZone, která se ale roz-
padla, když byl ještě dítě, od té chvíle své 
bratry neviděl. Změna přichází, když jeho 
hudebně nejnadanějšího bratra unesou 
dva hudební padouši. 
91 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 

Pátek 15. 12. od 19.00 
Čtvrtek 21. 12. od 19.00 
Středa 27. 12. od 19.00 
LÍTÁ V TOM  
(Komedie / romantický) Hlavní hrdina chce 
naposledy potěšit svou nemocnou ma-
minku, která touží po vnucích. Přesvědčí 
proto těhotnou sousedku a bývalou strip-
térku, aby sehrála jeho dívku a nastávající 
ženu. Maminka se ale zázračně uzdraví…  
Režie: Tomáš Dianiška. Hrají: Kristína Svarin-
ská, Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna 
Polívková aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
ODPOLEDNÍ KINO   
Sobota 16. 12. od 16.00 
BRATŘI  
(Drama / historický) Hrdinové nebo vrazi? 
Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná 
tisíci vojáky se v boji o život dotkne hranic 
vlastního strachu i statečnosti. Rodina, jejíž 
členové se vzepřeli nacistické i  komunis-
tické totalitě. 
Režie: Tomáš Mašín. Hrají: Oskar Hes, Jan 
Nedbal, Tatiana Dyková, Matěj Hádek, 
Adam Ernest, Matyáš Řezníček aj. 
135 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 80 Kč. 
  
Sobota 16. 12. od 19.00 
TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY  
(Dobrodružný / akční) Romantický dobro-
družný příběh plný lásky, lstí, machinací, 
vášně, zrady, přátelství i soubojů na život 
a na smrt, který již téměř 200 let milují lidé 
na celém světě. 
Režie: Martin Bourboulon. Hrají: Eva Green, 
Vincent Cassel, Vicky Krieps, Louis Garrel, 
François Civil aj. 
115 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
 



Pane docente, co nového vyšlo z vašeho 
pera v letošním roce 2023? 
Nakladatelství Lidové noviny si ode mne vy-
žádalo třetí (a už určitě poslední) verzi Dějin 
Portugalska. První vydání z roku 1996 bylo 
víceméně zkušební položkou do tehdy 
nové ediční řady Dějiny států, druhé do-
plněné vydání z roku 2007 už je rozebrané, 
tak vzniklo vydání třetí, zcela přepracované, 
aktualizované a rozšířené na 686 stran. Čer-
stvě vydanou knihu jsem na  jaře předal 
portugalskému velvyslanci v Praze. 
V téže reprezentativní ediční řadě právě vy-
chází druhé vydání mých Dějin Mosambiku. 
Po prvním vydání z roku 2010 se vynořilo 
tolik nových skutečností, materiálů a digi-
talizovaných pramenů, že bylo třeba zásadně 
revidovat a  dotáhnout do současnosti 
i vývoj významné africké země, kterou dnes 
obletují mocnosti kvůli nekonečným suro-
vinovým zdrojům. 
 
Mají oba tituly, jeden evropský, druhý 
africký, něco společného? 
Já jsem si jako životní úkol vytkl představit 
našim zájemcům o světové dějiny přede-
vším fascinující příběhy zemí s  portugal-
ským jazykem. Postupně se mi podařilo 
upozornit v edicích Stručná historie států 
nakladatelství Libri i v uvedené řadě NLN 
na vývoj všech států, které dnes tvoří Spo-
lečenství zemí s  portugalským jazykem 
(CPLP), jehož pozorovatelem je od roku 
2016 také Česká republika (měl jsem tu čest 
zdůvodnit na Ministerstvu zahraničí v Praze 
potřebu přijetí tohoto statutu). Je to neví-
daně pestrý svět od Brazílie přes Portugal-
sko, africké Kapverdy, Guineu-Bissau, São 
Tomé e Príncipe, Angolu, Mosambik až po 
asijský Východní Timor, nepočítáme-li i za-
niklé útvary jako Portugalskou Indii nebo 
Macao. Dějiny všech těchto národů jsem se 
pokusil zpracovat a vydat. 
 
Z české perspektivy je to exotické téma. 
Máte k některým z těchto zemí osobní 
vztah? 
V  Mosambiku jsem prožil nezapomenu-
telné a nesmírně inspirující dva roky svého 
pracovního života, v  Angole jsem sloužil 
většinu přelomového roku 1992 (a dovolil 
jsem si o  tom vloni napsat knižní vzpo-
mínku pod názvem Nad Angolou zataženo) 
– v obou případech jsem zažil tamní občan-
skou válku. Portugalsko jsem navštívil mno-
hokrát pracovně i jako okouzlený turista, od 
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Jak to vlastně bylo...
Vysokomýtský rodák, pedagog, historik a muzikant docent Jan Klíma se v prosinci dožívá 80 let. V knihovně nabízíme dlouhou řadu 
jeho prací, v sále nad knihovnou občas zazní jeho piano, v jeho heslu na Wikipedii přibývají další položky a v jeho počítači se formulují 
další texty. Životní jubileum je příležitostí připomenout neúnavnou činnost klasika jednoho oboru světových dějin.

zilském São Paulu, v Mosambiku, Angole 
i na Kapverdách. 
 
A váš vztah k Vysokému Mýtu? 
Jak by mohl člověk nemilovat rodné místo 
a tenhle uklidňující kraj. Maloměsto je nej-
výhodnější základnou, kde je po ruce 
všechno, co potřebuji, Mýto je pro mě 
odkaz rodičů a prostor přátel. Snažil jsem se 
přispět předloni zpěvníkem pro mateřské 
školy Ať nám slunce svítí, kde je 54 písniček 
psaných po dlouhá léta pro Karosáček (už 
se tak bohužel nejmenuje) vedený kdysi 
mojí manželkou Marcelou. Loni jsem bro-
žurkou Pomník Přemysla II. Otakara ve Vyso-
kém Mýtě připomněl desetileté výročí 
instalace sochy zakladatele města před 
Pražskou bránou. 
 
A co muzika? 
Místní muzicírování v Akordu nebo B-Klubu 
stejně jako naše koncerty s  big-bandem 
v 80. a 90. letech nebo vyhrávání v divadel-
ních či malých kapelách, to všechno se pro-
padlo do historie. Dnes mi piano dovoluje 
odskočit si od počítače. Rád si zahraji s ka-
pelou Sunday Tea Jaroslava Prudiče, kde 
zazní i  moje aranže stejně jako úpravy 
mého bratra Otíka. Swing našeho mládí si 
občas připomenu hostováním v  choceň-
ském Kantorském dixielandu. Z desek si po-
slechnu nejraději kanadského pianistu 
Oscara Petersona, brazilského Toma Jobima 
nebo kapverdskou mornu.  
 
Připravujete nějaké další knižní tituly? 
Především musím poděkovat své Filozofické 
fakultě Univerzity Hradec Králové, že většinu 
mých knih o dějinách Portugalska, Latinské 
Ameriky a  Afriky až dosud sponzoruje 
v  rámci podpory publikační činnosti. Psát 
dějiny je totiž zcela nevýnosná činnost, která 
se odvinula právě od latinskoamerických 
a afrických studií, které jsme kdysi na fakultě 
zakládali a které tam dnes prosperují. Afrika-
nisté a  portugalisté mé knihy využívají 
a moje zásadní práce o dekolonizaci Afrika 
ve vichru svobody (2021) měla slušný ohlas. 
Proto bych rád ještě přispěl k poznání vývoje 
bouřlivě se měnící Afriky, jelikož téma je ak-
tuální a vcelku málo pokryté. Počítač se plní, 
tak snad se ještě dočkám. 
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 

roku 2002 jsem často pobýval nebo před-
nášel na Kapverdských ostrovech. 
 
O takových zemích se občas dozvídáme 
spíše z reportáží nebo cestopisů. Histo-
rický přístup je poměrně vzácný... 
V každém člověku dřímá touha poznat ko-
řeny a historik je může odhalit. To ovšem 
znamená bádat, zkoumat, číst, interpreto-
vat, vybírat fakta, syntetizovat, formulovat. 
Je to nesmírně náročné na čas a v oblasti 
světových dějin i na jazyky. Ale když se to 
„vysedí“, přichází poznání snah i utrpení ná-
rodů, s nimiž je teprve potom možné kvali-
fikovaně komunikovat. Dobře jsem poznal 
Afriku, její nesmírnou historickou zátěž způ-
sobenou otrokářstvím, kolonialismem a ne-
ustávajícím rabováním. Proto bych rád 
v otevřeném světě migračních krizí upozor-
ňoval na konfliktní vztahy Evropy vůči ob-
rovskému „černému kontinentu“, který dnes 
expanduje – jen v Nigérii se za rok narodí 
víc dětí než v Evropské unii. 
 
Světové dějiny předpokládají mimo-
řádné lingvistické vybavení. Jaké jazyky 
využijete? 
Každý jazyk otvírá celý nový kulturní a spo-
lečenský prostor. Němčina, kterou doko-
nale ovládala i moje maminka, mi pomohla 
duchovně vystoupit z  české kotliny. Ve 
škole jsme se učili ruštinu, jež se kupodivu 
vyplatí i v afrikanistice. Angličtina je samo-
zřejmě nezbytná, zájem o Afriku mě nutí 
stále víc číst francouzsky. Začal jsem kdysi 
španělštinou, kterou jsem použil při zpra-
covávání mnoha titulů věnovaných ději-
nám Latinské Ameriky a  naposledy při 
přednáškách na univerzitě v Tarragoně. Nej-
milejší je mi ovšem portugalština, která mě 
provází už několik desetiletí ve všech for-
mách a osvědčila se mi v Portugalsku, v bra-

Jan Klíma. Foto soukromý archiv 



Její umělecká cesta vedla z Vysokého Mýta 
do hlavního města a  poté i  za moře do 
Velké Británie. Cestou potkala mnoho příle-
žitostí a postupně se její obrazy i fotografie 
objevovaly na  nejrůznějších výstavách 
v Čechách i zahraničí. Naskytly se jí mož-

nosti spolupracovat se známými osob-
nostmi, fotila nejrůznější klubovou scénu, 
koncerty, kulturní a  společenské akce, 
včetně svateb a  tematických sezónních 
konceptů. Ve své tvorbě pracuje hlavně 
s emocemi, které v případě fotografií zachy-
cuje pomocí světla a  celkové kompozice 
a expozice. V případě obrazů si hraje s bar-
vami a různými technikami, které ráda vzá-
jemně kombinuje. Výstava je prodejní, 
obrazy i fotografie můžete zakoupit napří-
klad jako vánoční dárek.
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Obrazy a fotografie
Petra Šplíchalová našla uměleckého ducha už v dětství, kdy začala kreslit portréty 
akčních hrdinů. Současně ji inspirovala tvorba Jana Saudka, díky které se dodnes vě-
nuje umělecké fotografii a fotografování aktů.

Knižní novinky 
 
Naučná literatura: 
Josef Hynek: Umění neúspěchu 
Jan Štoček: Vrah je v každém  
z nás 2 
Karolína Zoe Meixnerová:  
Průvodce literární hysterií  
19. století 
Jiří Kalát: Tři a půl arabárny 
Barbora Postránecká: Náhradka 
Encyklopedie hororového filmu    
Julia Schattauer: Glamping 
Jakub Sedláček: Neviditelné řemeslo 
Jaroslav Kmenta: Světská mafie 
 
Beletrie: 
Jiří Klečka: Zapomenutá 
Jaroslav Kalfař:  
Stručná historie věčného života 
Helen Fields: Poslední na řadě 
Bernard Minier: Oko 
Jana Poncarová: Nultá hodina 
Jeffery Deaver: Čas lovu 
Barbora Šťastná: Hotel Atlantic 
Amita Parikh: Cirkusový vlak 
Irena Obermannová:  
Babička Is Not Dead 
Hannah Pick-Goslar:  
Moje kamarádka Anne Franková 
Corrado Debiasi:  
Mnich, který miloval kočky  
 
Literatura pro děti a mládež: 
Lucie Stroupková: Vánoční  
Perníček a zatoulaný děda 
David Litchfield: Štědrý kluk  
Alexandra Page:  
Poštovní skřítek  
Jaksemáš a zachráněné Vánoce 
Soňa G. Lutherová:  
Můžou superhrdinové nosit brýle? 
Julia Boehme:  
Lišákova vánoční nadílka 
 
CD novinky: 
Lisa Regan: Vražedná temnota 
Jaromír Jindra: Spiklenci z lásky 
Pavel Kosatík: Zápasy slepého muže

Pražské předměstí okem Petry Šplíchalové.

Prosincové akce v knihovně
Úterý 12. 12. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová:  
ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU V NÁS 
Opět startujeme cyklus přednášek Marie 
Klíglové, autorky knihy Odvaha žít jinak. 
Přednášející tuto odvahu našla. Díky pro-
žitým zkušenostem změnila svůj život. Již 
osmnáct let vede poradnu pro rozvoj osob-
nosti. V ní povzbuzuje lidi, kteří chtějí ve 
svém životě něco změnit. Úvodní před-
náška nás seznámí s  vlivem zvěrokruhu 
na  náš život. Další se budou konat vždy 
každé druhé úterý v měsíci. Ta následující 
s  názvem Síla myšlenky proběhne 9. 1. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Pátek 15. 12. od 13.00 do 16.00, oddělení 
pro dětské čtenáře 
VÁNOČNÍ DÍLNA 
Zveme (nejen) děti na tradiční vánoční vy-

rábění. Společně s námi si mohou vytvořit 
krásné vánoční dekorace, vyrobit dárky pro 
své blízké a užít si vánoční atmosféru plnou 
radosti z tvoření. 
 
1. 12. – 31. 1., okna knihovny 
VÝSTAVA „ZA OKNY“ 
Okna knihovny vánočně vyzdobili klienti 
sdružení BERENIKA – Vysoké Mýto, o.p.s. 

1. 12. – 27. 12.,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
VÝSTAVA OBRAZŮ A FOTOGRAFIÍ 
PETRY ŠPLÍCHALOVÉ

Poznejte školu  
v Zámrsku 
 
Malá škola v nedaleké obci Zámrsk se před-
stavuje. Ve vestibulu městské knihovny mů-
žete od 1. 12. do 31. 1. vidět, co všechno se 
v základní škole děje a jaké pořádá akce. Vý-
stava v  knihovně bude provoněná nejen 
Vánoci.  Pokud byste se chtěli dozvědět více 
informací, můžete se podívat na  stránky 
školy – www.zszamrsk.cz. 

Za kolektiv školy Kateřina Brandová 

Vánoční provozní doba knihovny  
Odd. pro dospělé čtenáře Odd. pro dětské čtenáře 

Pondělí 25. 12. zavřeno zavřeno 
Úterý 26. 12. zavřeno zavřeno 
Středa 27. 12. 8.00 – 18.00 8.00 – 12.00 
Čtvrtek 28. 12. zavřeno zavřeno 
Pátek 29. 12. zavřeno zavřeno 
Pondělí 1. 1. zavřeno zavřeno 



 „V Praze jsem si objednal nejlevnější malířský 
stojan a skříňku se studijními olejovými bar-
vami. S barvičkami jsem vycházel sám a sna-
žil se zachytit kousek té krásy kolem. Úspěch 
byl slabý,“ vzpomíná Jan Juška v  rodinné 
kronice, kterou sepsal pro svou tehdy čtyř-
letou dceru Evičku v roce 1941. 
Malíř a pedagog, který stál u zrodu vysoko-
mýtské galerie, se narodil roku 1907 v Leša-
nech u  Skutče. Když mu bylo 14 let, 
přestěhovala se rodina do Vysokého Mýta. 
Po absolvování pedagogické školy v Lito-
myšli, učil na několika školách v okolí. Ma-
lovat začal v  Rohozné u  Poličky, kam 
nastoupil jako mladičký učitel. „Ve Skutči, 
v místě svého dalšího působení, jsem se brzy 
seznámil s akademickým malířem Gustavem 
Poršem. Věděl o mých malířských zálibách. 

Ochotně mi radil, zval mě do svého ateliéru, 
předával své bohaté zkušenosti…,“ píše ve 
svých pamětech věnovaných jediné dceři. 
Ta po něm zdědila nejen výšku a rysy v ob-
ličeji, ale i  jistou plachost. Stejně jako on 
také učila. „Ovšem výtvarný talent po něm 
nemám,“ prozradila, když spolu se svým 
synem Milanem před časem navštívila ga-
lerii. A  jak si Eva Krausová pamatovala 
svého otce? „Byl mírný, citlivý, ale zároveň sy-
stematický, vytrvalý a zodpovědný. Rád plá-
noval, často chodíval s  turisty na  výšlapy, 
jezdil na výlety a vždy měl předem detailně 
rozepsaný itinerář,“ vzpomíná a dodává, že 
kromě toho miloval i hudbu. „Byl velmi ta-
lentovaný houslista a v mládí zpíval v pěvec-
kém sdružení učitelů. Jeho největší vášní však 
bylo malování.“ 
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Jan Juška a jeho milovaná místa
Čtyřicet let od úmrtí Jana Jušky, kterého můžeme nazvat malířem Vysokého Mýta, se v galerii, u jejíhož zrodu stál, koná výstava jeho 
obrazů. Ta nás provede napříč autorovou tvorbou, jíž dominuje město, kde prožil nejdelší část svého života.

Krajinářem z celé své duše zůstal po celý 
život, pouze časem vyměnil olej za tem-
pery. „Devadesát procent veškerého krajinář-
ského odkazu Jana Jušky vzniklo ve Vysokém 
Mýtě a jeho okolí. Jeho dílo tedy patří k nej-
vzácnějším ikonografickým plodům výtvar-
ného života našeho města,“ uvedl Pavel 
Chalupa, spoluautor monografie, která 
vyšla v  roce 2007 u  příležitosti malířova 
stého výročí narození. Juška poprvé vysta-
voval v roce 1940 ve vysokomýtské výstavní 
síni, která později dostala jeho jméno. První 
samostatnou výstavu měl ve Vysokém Mýtě 
v roce 1957, krátce po vzniku městské ga-
lerie, na jejímž založení se spolupodílel a je-
jímž prvním ředitelem se stal v roce 1958. 
V čele pak zůstal až do roku 1980. 
Jana Jušku, učitele výtvarné výchovy, ma-
tematiky, fyziky a deskriptivy, pamatují celé 
generace vysokomýtských žáků a studentů. 
Však jich od roku 1933, kdy nastoupil 
na zdejší měšťanskou školu (dnešní ZŠ Ja-
vornického), vychoval stovky. Později učil 
i na gymnáziu a v lidové škole umění. Ze-
mřel na podzim roku 1983. 
Vernisáž výstavy se koná v pátek 8. prosince 
v 17 hodin za účasti vnuka Milana Krause, 
jeho dcery, vnučky a dalších rodinných pří-
slušníků. Úvodním slovem posluchače pro-
vede Juškův blízký přítel Josef Kubát. 

Iveta Danko

S Petrem Špačkem krajinou viditelnou i vnitřní
Výstavu obrazů, grafik a kreseb Petra Špačka 
si v galerii prohlédnete už pouze o prvním 
prosincovém víkendu. Autor, který vyrostl 
v  Holicích a  nyní žije v Trusnově, je velmi 
tvůrčí člověk. Olejem na plátně maluje styli-
zované krajiny, v minulosti se věnoval práci 
s hlínou a dřevem, fotografuje, vytváří vitráže 
a poslední léta se pouští do objevování gra-
fických technik. Činný je také jako skvělý mu-
zikant a to nejen, jako interpret, ale hudbu 
i komponuje. Petr Špaček přistupuje ke své 
tvorbě experimentálně, libuje si v kombinaci 
technik z výšky i z hloubky, pracuje i s počíta-
čovou grafikou, a když je mu to málo, zasa-

huje do grafiky akvarelem, akrylem i tuší do-
konce si svou grafiku nechává zvětšit a vytisk-
nout na plátno, které následně ještě výtvarně 
zpracovává. A jeho úsilí přináší zájem nejen 
odborníků, ale i těch, kteří mají rádi výtvarné 
umění a  umění vůbec ve všech jeho pro-
měnách.

Eva Krausová a její syn Milan při návštěvě Městské galerie Vysoké Mýto v roce 2017 nahlédli 
do depozitáře, kde jsou uloženy obrazy jejich tatínka a dědečka Jana Jušky. Foto Iveta Danko 

Petr Špaček při rozhovoru s návštěvníky vý-
stavy. Foto Petra Šplíchalová

Do 3. 12., sál galerie 
PETR ŠPAČEK – VÝBĚR Z TVORBY 
Souborná výstava k autorovým  
šedesátinám. 

8. 12. – 21. 1., sál galerie 
JAN JUŠKA – MOJE MÍSTA 
Vzpomínková výstava na nejznáměj-
šího vysokomýtského malíře. 
Vernisáž se koná 8. 12. v 17 hodin.
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Koncert souboru Schola Gregoriana
Závěr roku v programu Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě je tradičně spjat s vánočním koncertem v kostele sv. Mikuláše ve Vraclavi.

Vánočním koncertem ve Vraclavi letos provede soubor Schola Gregoriana Pragensis.  
Foto archiv sboru 

Vysokomýtští urozenci
Regionální muzeum vydalo novou knihu 
Vysokomýtští urozenci, která nese vysvětlu-
jící podtitul Šlechtické a erbovní rody ve Vy-
sokém Mýtě. 
Se šlechtickými rody se nejčastěji setkáváme 
na  hradech, zámcích a  vrchnostenských 
městech náležejících k  jejich panstvím. 

Stopy šlechticů ale nalézáme i v městech 
královských, kde často vlastnili různý nemo-
vitý majetek, včetně měšťanských domů. 
Ovšem nejen šlechtici se honosili erbem – 
za určitých podmínek jej mohli získat i měš-
ťané patřící k elitním vrstvám městské spo-
lečnosti. Královské věnné město Vysoké 
Mýto v  tomto směru nebylo výjimkou. 
O tom nás přesvědčí kniha o 112 stranách, 
která představuje 33 šlechtických a erbov-
ních rodin, jejichž působení je spojeno 
s naším městem. Publikace je opatřena bo-
hatým obrazovým doprovodem – kromě 
fotografií sídel a hmotných pozůstatků po 
těchto rodinách nechybí ani rodové erby, 
které byly pro účely této knihy jednotně 
graficky zpracovány. Některé z těchto erbů 
byly při výzkumu znovuobjeveny a čtenáři 
je tak budou mít možnost spatřit vůbec po-
prvé. 
Knihu představí její autoři Lucie a Vojtěch 
Barcalovi v  úterý 12. prosince v přednáš-
kové místnosti muzea. 
 

Muzeum naděluje 
 
Vysokomýtské muzeum zve v úterý 26. pro-
since k návštěvě svých expozičních prostor 
jak v Šemberově domě, tak i v Muzeu čes-
kého karosářství. A  protože jsou Vánoce, 
bude do všech objektů platit jednotné 
vstupné, a to pouhých 20 Kč. Některé vstu-
penky budou navíc výherní. Jejich majitelé 
si tak například odnesou knihu Chrám sv. 
Vavřince, novou vystřihovánku automobilu 
Aero 50 Dynamik nebo celoroční rodinnou 
vstupenku do muzea. Vstup do muzea čes-
kého karosářství bude v tento den z ulice 
A.V. Šembery.

Sobota 23. 12. v 16.00,  
kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi 
ADVENTUS DOMINI 
Vánoční koncert souboru  
Schola Gregoriana Pragensis 
Vstupné: 150 Kč

Úterý 12. 12. od 17.30,  
Šemberův dům 
VYSOKOMÝTŠTÍ UROZENCI 
Představení knihy

Pro návštěvníky je letos připravena skutečná 
hudební lahůdka v podobě vystoupení pě-
veckého souboru Schola Gregoriana Pra-
gensis pod vedením Davida Ebena. Koncert 
uváděný s  názvem Adventus Domini je 
koncipován jako adventní mariánská mše 
v českých kancionálech 15. – 16. století. 
Schola Gregoriana Pragensis byla založena 
Davidem Ebenem v roce 1987. Soubor se 
řadí mezi přední světové interprety středo-
věké duchovní hudby. Posluchači i odborná 
kritika oceňují na nahrávkách a koncertních 
projektech  dramaturgickou nápaditost 
a muzikální interpretaci, se kterou soubor 
zpřístupňuje repertoár ležící u samých ko-
řenů evropské hudební kultury.

Otvírací doba muzea o svátcích 
24.12. a 25.12.      zavřeno 
26.12.                      otevřeno 
31.12. a 1.1.           zavřeno



Betlém o rozměrech 130 x 140 cm je dílem 
rodiny vysokomýtského jircháře Smutka. 
Vznikl v 1. polovině 19. století technikou 
tzv. kašírování (lepení a tvarování z papíro-

vých kousků). V roce 1914 proběhla jeho 
oprava, pro kterou byly mimo jiné použity 
kulisy z  loutkového divadla. Do vysoko-
mýtského muzea byl získán v roce 1965. 

Vedle 27 postav zde najdeme i  61 ovcí, 
4 velbloudy a 1 psa. 

24

regionální muzeum

Smutkův betlém znovu zpřístupněn
I v letošním roce se opět v prosinci (od 3. do 31. 12.) dočasně zpřístupní veřejnosti Smutkův betlém.

Beseda s Alešem 
Palánem
Regionální mu-
zeum ve Vysokém 
Mýtě srdečně zve 
na besedu se spi-
sovatelem, novi-
nářem, publicistou, 
ale také signatá-
řem Charty 77, ko-
páčem a  nočním 
hlídačem Alešem 
Palánem. 
Čerstvým titulem 
Aleše Palána je 
kniha Náčelník. Rozhovory s  Miloslavem 
Nevrlým – dlouholetým pracovníkem 
muzea v Liberci, přírodovědcem, turistou, 
skautem, trempem a také jedním z oceně-
ných v rámci letošního slavnostního pře-
dávání státních vyznamenání prezidentem 
republiky. 
Povídat si budeme i o starších knihách z pera 
Aleše Palána: Raději zešílet v divočině, Nevi-
dím ani tmu, Robinsoni a donkichoti, Jako 
v nebi, jenže jinak, Kdo chodí tmami. 

Ochutnejte sirob nebo cinzano 
na výstavě Sladké mámení
V měsíci prosinci pokračuje výstava Sladké 
mámení, jejímž společným jmenovatelem 
je cukr. První část výstavy představuje pro-
ces od výsevu semínka řepy na poli, přes 
sklizeň, zpracování v cukrovaru, až po bílou 
kostku na našem stole. Druhá část prezen-
tuje mnoho desítek rodinných receptů 
na pečení cukroví a také zde mají návštěv-
níci možnost usednout v  retro kuchyni 

a pročíst kuchařské knihy. Na výstavě jsou 
mimo jiné návody na výrobu sirobu (sirupu 
z  cukrové řepy) a  vánočního cinzana.  Ti, 
kteří do muzea zavítají v úterý 19. prosince 
odpoledne, budou moci sirob i  cinzano 
ochutnat.

Pondělí 4. 12. od 17.00,  
Šemberův dům 
BESEDA S ALEŠEM PALÁNEM

Úterý 19.12. od 13.00,  
Šemberův dům 
OCHUTNÁVKA SIROBU



V  dopoledních hodinách se jich podařilo 
zkompletovat úžasných 34. Je jich ale ještě 
hodně potřeba. Rozdávají se před Vánoci 
do léčebny v  Luži, do dětské nemocnice 
v HK, Ústí nad Orlicí a Chrudimi. Některé 
maminky si vzaly materiál na šití domů, tak 
doufáme, že se nám podaří vykouzlit o Vá-

nocích úsměv co nejvíce dětem. Je možné 
si je i zakoupit, jsou úžasné i jako polštářek 
a podpoří se tak nákup materiálu. Děkuji 
všem maminkám a učitelkám za jejich pod-
poru a doufám, že nás bude do budoucna 
víc a víc těch, kteří nám rádi pomohou.     

Lucie Šimonová, MŠ Čtyřlístek 
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Marůdci do nemocnic 
V sobotu 21. 10. se v MŠ Čtyřlístek sešly učitelky a maminky s dětmi, aby pomohly 
našít Marůdky do nemocnic, které rozdává spolek maminek Tvoříme pro radost. 

Maminky i učitelky šily MŠ Čtyřlístek márůdky pro děti do nemocnic. Foto archiv školy

Kdo si hraje,  
nezlobí  
V sobotu 21. října se vychovatelky ze školní 
družiny ZŠ Jiráskova proměnily společně 
s dětmi na Apače. Naučily se indiánský tanec, 
vyrobily si pestrobarevnou čelenku a amulet, 
seznámily se s indiánskou chůzí, vyřešily ná-
ročnou šifru a ulovily bizona v knířovském 
lese. Za vydařený lov byly pomalovány bar-
vami a  potetovány indiánskými symboly. 
Stezka byla zakončena táborovým ohněm 
s opékáním bizoních vuřtů. 
V úterý 31. 10. se budova 1. stupně ZŠ pro-
měnila ve strašidelnou školu. Po chodbě le-
mované rozsvícenými svíčkami bloudily děti 
s rodiči. Každý vstoupil do temné komnaty, 
kde lovil diamanty, v  kuchyňce se posilnil 
toustovou mumií, kterou si sám „uvařil“. Ná-
sledně se mohl zabalit do sarkofágu, vyrobit 
netopýra nebo hledat ztracené oči v  hrnci 
plném vařených žížal. Po splnění všech úkolů 
dostal každý odvážný účastník sladkého 
ducha.             Kolektiv 1. stupeň ZŠ Jiráskova

Autíčko poháněné láskou
MŠ Slunečná se zapojila do akce firmy 
Iveco. Téma bylo pro tento rok spojeno s Ev-
ropským týdnem mobility. Měli jsme za 
úkol vyrobit, a hlavně vymyslet dopravní 
prostředek na alternativní pohon. Předsta-
vivosti se meze nekladly, na výrobu jsme 
použili odpadový materiál. Autíčko zkon-
struovala třída Rybičky, třída Broučci zase 
namalovala pasažéry a všechny ostatní děti 

z celé školky se podílely na výrobě srdíček 
– autíčko totiž jezdí na  lásku a  jak říkala 
naše Hanička: „Tohle auto je pro lidi, kteří se 
mají rádi a váží si toho, co mají.“ Už se těšíme 
na návštěvu v Ivecu, kdy si půjdeme pro-
hlédnout nápady a výrobky našich kama-
rádů z ostatních školek. 

Kolektiv MŠ Slunečná

Buďme laskaví k sobě i druhým
Laskavost často vnímáme jako vlastnost, 
která pomáhá druhým. Ve skutečnosti je ale 
nejvíce prospěšná nám samotným. Proto 
buďme vstřícní nejen ke svému okolí, ale 
také sami k sobě. Můžete tak potěšit ostatní 
a svému životu dodat smysl. Takto je po-
psána laskavost na stránkách jsemlaska-
vec.cz, prostřednictvím kterých se Speciální 
základní škola a praktická škola Vysoké 
Mýto zapojila do 7. ročníku projektu JSEM-
LASKAVEC. Tento projekt pořádá nadace 
Lilie a Karla Janečkových jako oslavu Světo-
vého dne laskavosti, který je 13. listopadu. 

Zapojením se máme, mimo jiné, zjistit, jaké 
to je, když druhým uděláte radost dobrým 
skutkem. A nám se to i letos, už počtvrté, 
povedlo. Už víme, jak je krásné udělat ně-
komu radost, někoho mile překvapit a ně-
koho potěšit… Jen tak. V některých třídách 
a školní družině jsme upekli perníčky, kaka-
ové muffiny, buchtu, koláče, svatomartin-
ské rohlíčky, slané tyčinky a zanesli je do 
třech sociálních zařízení ve Vysokém Mýtě, 
aby si klienti i personál mohl zpříjemnit den 
a osladit život. 

Lucie Jandíková, Speciální ZŠ a praktická 

Půjčování knížek 
v MŠ Kamarádi 
 
Knihobudka, kterou jsme zřídili na  dvo-
rečku v MŠ Kamarádi, funguje na základě 
bezplatného půjčování a  výměny knih. 
Děti si zde mohou půjčit knížku domů, po-
sedět s rodiči na dvorku a přečíst na místě, 
nebo přinést tu, kterou už doma přečetly 
a podělit se o její příběh s ostatními dětmi. 
Děti si vytváří kladný vztah ke knihám, učí 
se zodpovědnosti při jejich půjčování. Pro 
některé z nich je to první seznámení s mož-
ností půjčování knížek před návštěvou ve-
řejné knihovny.  Kolektiv MŠ Kamarádi

Adopce zvířátka  
Máme rádi zvířata! A  nejen ta chlupatá. 
V rámci návštěvy Záchranné stanice Pasíčka 
jsme se rozhodli pomoci a adoptovali jsme 
si zde zvířátko. Každý žák mohl přispět libo-
volnou finanční částkou dle svých mož-
ností. Za vybrané peníze jsme v záchranné 
stanici adoptovali sovu pálenou. Těšíme se, 
až se na ni i na ostatní zvířátka zajedeme 
zase podívat. 

Žáci 4. ročníků ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova



Školní parlament si vzal na starost Dušičko-
vou kavárnu. Ta proběhla v  komorním 
duchu. Pro návštěvníky bylo připravené 

krátké posezení s  občerstvením ve škole 
a následovala návštěva hřbitova. Celou akci 
provázela Soňa Krátká z  Regionálního 
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Akce 2. stupně ZŠ Javornického
Podzim byl na Javorce plný akcí zaměřených pro rodiče a širokou veřejnost. K příležitosti Dne vzniku samostatného československého 
státu naši žáci 2. stupně zazpívali a zarecitovali u pomníku v Jungmannových sadech. Pod vedením pedagogů si připravili několik 
pěkných vystoupení.

muzea ve Vysokém Mýtě, která zúčastněné 
seznámila s  významnými historickými 
osobnostmi Vysokého Mýta. 
Konaly se samozřejmě i  různé akce pro 
žáky. Deváťáci navštívili střední školy ve Vy-
sokém Mýtě, 8.C se v  rámci výtvarné vý-
chovy pokochala dílem Petra Špačka 
v  místní galerii a  vyzkoušela si na  místě 
techniku protisku. 
V průběhu října se také na naší škole usku-
tečnilo školní kolo v piškvorkách. Prvních 6 
nejlepších hráčů postoupilo do oblastního 
kola, které proběhlo dne 31.10. na gymná-
ziu. Naši školu zde reprezentovaly dva týmy 
– první tým (Karolína Kopecká, Mikuláš Filip, 
Ondřej Herman), druhý tým (Aneta Souken-
ková, Natálie Burešová, Ladislav Gaži). Oba 
týmy si vedly velmi dobře, první se umístil 
v první osmičce a druhý na celkovém třetím 
místě, čímž si zajistil postup do krajského 
kola. Marta Faltysová, ZŠ Javornického

28. říjen si žáci připomněli u pomníku v Jungmannových sadech. Foto archiv školy

První stupeň také nezahálel
V úterý 31. října zakončily děti z družiny ZŠ 
Javornického projekt Halloween.  Týden 
před Halloweenem proběhla ve Vysokém 

Mýtě akce Večer světel. Při této příležitosti 
byla vyzdobena a zpřístupněna pro veřej-
nost budova i  zahrádka 1. stupně naší 
školy. Účast byla opravdu veliká a nám to 
udělalo obrovskou radost. Děti zjistily, že se 
nebojí a jsou připraveny absolvovat v Horá-
kově vile večerní halloweenskou stezku, 
celý projekt vyvrcholil. Žáci přišli v dopro-
vodu rodičů. Čekalo na ně několik strašidel 
a stezka s plněním úkolů.  
Nejen Halloweenem žil první stupeň. Žáci 
5. ročníku se vydali do Hradce Králové, aby 
objevili tajemství vesmíru, galaxií, hvězd 
a souhvězdí. Při té příležitosti se zastavili 
na Velkém náměstí v  historickém centru, 
kde obdivovali památné stavby.  

 Marta Faltysová, ZŠ Javornického 
Strašidla se proháněla na zahradě Horákovy 
vily. Foto archiv školy

 Pátek 1. 12. od 9.00 do 17.00,  
gymnázium 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Dovolujeme si pozvat zájemce o stu-
dium na Gymnáziu Vysoké Mýto a je-
jich rodiče a  známé na  den otevře- 
ných dveří.  
Uchazeči si mohou prohlédnout školu 
(během dopoledne v plném provozu) 
a  budou seznámeni se studiem na 
škole.  
 
Čtvrtek 14. 12., ZŠ Javornického 
VÁNOČNÍ JARMARK 
ZŠ Javornického zve na  tradiční Vá-
noční jarmark, který je určen všem zá-
jemcům z  řad široké veřejnosti. 
Dopoledne je věnováno školkám, od-
poledne od 13 do 17 hodin patří veřej-
nosti. Přijďte si prohlédnout a zakoupit 
vánočně laděné výrobky žáků naší 
školy. Čeká na  vás také občerstvení 
a hudební vystoupení žáků.  
 
Pátek 22. 12. v 10.00, 
kostel sv. Vavřince 
VÁNOČNÍ KONCERT GYMNÁZIA 
Dovolujeme si pozvat rodiče žáků 
Gymnázia Vysoké Mýto i  veřejnost 
na tradiční vánoční koncert. 

Den třídních učitelů 
V letošním školním roce jsme na druhém 
stupni ZŠ Jiráskova nově zavedli tzv. den 
třídních učitelů. Tento den by třída se svým 
učitelem / svou učitelkou měla strávit ve 
škole či mimo školu, ale pro jednou se ne-
věnovat učivu a rozšiřování vědomostí, ale 
třídě jako kolektivu a mezilidským vztahům. 
Školní třída je prostředí plné individualit, 
odlišných názorů, emocí a v běžném pro-
vozu mnohdy není dost času vše probrat. 

Pořád se něco děje. Stále je o čem mluvit. 
Například o  projektu Jsem laskavec, do 
něhož se některé třídy rozhodly zapojit. 
O tom, co nás čeká a nemine a co si o tom 
žáci myslí a co je k tomu napadá. 
Někteří vyrazili na brusle, jiní do klubu des-
kových her, na  fotbalgolf nebo i  do zoo.    
Je osvěžující ozvláštnit si společný školní 
čas výletem, hrou a společným zážitkem. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 



Ve dnech 10. a 11. listopadu byl „náš chla-
pec“ na roztrhání. V pátek se vydal společně 
se svým jmenovcem Dominikem Hoškem 
(shoda příjmení je čistě náhodná) na koncert 
do  Českého rozhlasu  v  Praze na  Vinohra-
dech. Chlapci prezentovali klavír a kytaru ve 
skladbách, které vydalo nakladatelství ČRo. 
Byli součástí koncertu s jinými žáky ZUŠ ČR 
v největším a nejmodernějším nahrávacím 
studiu S1.  
Následně se Antonín přesunul do  Atria 
na Žižkově, kde se představil na koncertě 
Hudební Odyssea: stipendisté MenArt 
s Beatou Hlavenkovou. Tento koncertní cy-
klus prezentuje spolupráci mladých hudeb-
níků a  jejich mentorů. Do sobotního dne 
Antonín vstupoval s  vyhlídkou hudební 
produkce v unikátní Galerii skla na Milovské 
Huti  na  Vysočině. Zde měl čest zahrát si 
na vernisáži se svojí kapelou Topeto. 
Během sobotního dopoledne k nám přišla 
prosba o  pomoc z  Morašic u  Litomyšle. 
V neděli měli totiž oslavu, jejíž součástí měl 
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Tour de Hošek
Antonín Hošek – jméno, které bezpochyby znáte v souvislosti s vysokomýtskou ZUŠ. 

Antonín Hošek má za sebou nabitou kon-
certní šňůru. Foto archiv školy

Ohlédnutí za podzimem
Během listopadu jsme pro žáky ZŠ Knířov 
připravili hned několik akcí. První z nich byl 
vzdělávací program Tonda Obal, který se za-
měřuje na zvýšení povědomí o správném 
třídění a  recyklaci odpadu. Děti se pou-
tavou formou dověděly, jak, kam a proč se 
odpad třídí a jaké je jeho další využití. Sa-
motné třídění si vyzkoušely a hravě zvládly. 
Viděly také výrobky z recyklovaných mate-
riálů. Na téma ochrany přírody navázala po-
hádka Nová dobrodružství Veverky Zrzečky, 
kterou k nám přivezlo Divadélko pro školy 
z Hradce Králové. Veselý příběh o hledání 
ztracených hodinek zakončili herci úklidem 
lesa. Poslední týdny roku jsou v knířovské 
škole také ve znamení příprav na adventní 

čas. První prosincový den patřil tradičnímu 
vánočnímu jarmarku s  pestrou nabídkou 
výrobků našich žáků, adventních dekorací 
a věnečků. Na vánoční období se každý rok 
velmi těšíme. Nejmenší děti ozdobí školní 
stromeček, nechybí oblíbené otevírání tříd-
ních adventních kalendářů a mikulášská na-
dílka. Krásným začátkem tohoto období je 
také zpívaní koled na vysokomýtském ná-
městí. Pokračujeme divadelní pohádkou, 
na kterou nás pozvali žáci ZŠ Vraclav. Delší 
cestování si užijeme do Hvězdárny v Hradci 
Králové, kde nás čeká výukový program 
o planetách. Advent zakončíme společnou 
vánoční besídkou a rozbalováním školních 
dárečků.             Kolektiv ZŠ Knířov

Akce ZUŠ 
 
Středa 13. 12. v 18.00,  
koncertní sál ZUŠ 
ADVENTNÍ KONCERT  
JAZZOVÉ IMPROVIZACE  
Večery klavírní improvizace Jiřího Pa-
zoura si získávají svojí dynamikou, 
spontánností a  rozmanitostí velkou 
popularitu jak doma, tak i v zahraničí. 
Jiří Pazour je klavírista, pedagog a hu-
dební skladatel, vedle České repu-
bliky vystupoval v Německu, Polsku, 
na Slovensku, ve Francii, v Anglii a nyní 
také v ZUŠ Vysoké Mýto. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Čtvrtek 14. 12. v 17.00,  
kostel Českobratrské církve evangelické 
ADVENTNÍ KONCERT RUBÍNKU 
Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubínek. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Neděle 17. 12. v 16.00,  
kostel sv. Vavřince 
ADVENTNÍ KONCERT 
Vystoupí žáci akordeonového a  de-
chového oddělení, přípravné oddělení 
Korálek, Kamínek a  dětský pěvecký 
sbor Rubínek za doprovodu symfonic-
kého orchestru Harmonia Iuvenis. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Středa 20. 12. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Vystoupení žáků vysokomýtské ZUŠ. 
Vstupné: dobrovolné

Duo Escualo se 
blýsklo v Pardubicích 
 
Ve čtvrtek 9. listopadu se v sále Gočárovy 
galerie v Automatických mlýnech uskuteč-
nilo diskuzní fórum pro oblast kultury 
v  Pardubickém kraji. Za město Vysoké 
Mýto zde převzal ocenění starosta města 
František Jiraský za nejlepší přípravu a rea-
lizaci Programu regenerace městských pa-
mátkových rezervací a památkových zón 
v roce 2022. ZUŠ Vysoké Mýto, konkrétně 
zástupci dechového a akordeonového od-
dělení měli tu čest nás na této akci repre-
zentovat. Anna Salášková a Lukáš Zeman 
v seskupení Duo Escualo bravurně dopro-
vodili svojí hudební produkcí slavnostní 
atmosféru této události. Poté své umění 
představili i  na  vernisáži výstavy Nad-
chnout ilustrací v Domě u Jonáše.    

 Iva Vrátilová, ZUŠ

být koncert v kostele sv. Petra a Pavla. Pů-
vodně avizovaná produkce však z důvodu 
nemoci nemohla program uskutečnit. Po 
pár hodinách shánění náhradního pro-
gramu se Antonín nabídl, že nenechá Mo-
rašice bez hudby a  sám dojede koncert 
odehrát.             Iva Vrátilová, ZUŠ  

Žáci ZŠ Knířov už ví, jak správně tříd odpad. Foto archiv školy



Erasmus+ je program EU na podporu vzdě-
lávání, odborné přípravy, mládeže a sportu 
v Evropě. Jeho rozpočet činí kolem 26,2 mi-
liardy eur. To je ve srovnání s předchozím 
programem na období 2014–2020 téměř 
dvojnásobná částka. Naše škola může 
v  tomto školním roce díky poskytnutým 
prostředkům vyslat na zahraniční výměny 
zhruba čtyřicítku svých žáků. Jednotlivé 
programy mají svůj účel i zaměření. 

Nejdelší mobilitou, která je již zároveň 
v plném proudu je odjezd dvou studentek 
druhého ročníku vyššího gymnázia na os-
trov La Palma. Dívky zde byly více než 
měsíc. Odletěly společně s učitelkou Jola-
nou Kouřímovou, která zde s nimi týden 
pobyla, při návratu je doprovodil Tomáš 
Drahoš.  
Díky neočekávaným financím mimo pláno-
vaný rozpočet mohla naše škola opravdu 
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Na cestách aneb Erasmus+
Kdo by nechtěl poznávat svět? V dnešní době už asi nenajdeme mladého člověka, který by odmítnul tuto jedinečnou příležitost. 
Gymnázium Vysoké Mýto dlouhodobě podporuje své studenty v těchto výjezdech pomocí programu EU s názvem Erasmus+. 

narychlo vyslat 4 studenty na krásný ostrov 
Reunion. Druhá nejbližší výměna je pláno-
vána na  prosinec tohoto roku a  bude 
se  týkat šesti studentů 4.  ročníku. Kon-
krétně se podívají do městečka Midleton 
v Irsku. Celý tento projekt se nese v tématu 
Positive vibes, v jehož duchu budou jeho 
účastníci také pečlivě pracovat.  
Irská návštěva nás nemine na  přelomu 
května a června roku 2024. Pod stejný pro-
jekt, tedy Positive vibes, spadá i výměna mí-
řená do německého města Kassel. Přibližně 
12 studentů tam společně s učitelkou Miro-
slavou Borovcovou a  Radkou Lipertovou 
odjede 12. února. Příjezd je naplánovaný 
o pět dní později.  Němečtí studenti by měli 
přijet na návštěvu ve stejném termínu s ir-
skými, tedy na jaře 2024.  
Na jaře tohoto školního roku se převážně 
studenti španělštiny vydají na krásný ostrov 
Ibiza v rámci Multiprojektu. Začátek příštího 
školního roku, bude patřit zájezdu do zá-
padní Francie. 
Při pohledu do trochu vzdálenější budouc-
nosti pak ještě mohu zmínit mobilitu v Itálii, 
která spadá do Multiprojektu společně s Ibi-
zou a Francií, bude se konat na  jaře roku 
2025.         Simona Bělinová, gymnázium

Dvě gymnazistky strávily listopad na ostrově La Palma. Foto archiv školy

Nejlepší časopis
I když byl žurnalistický klub na vysokomýt-
ském gymnáziu založený teprve před nece-
lým rokem, díky pracovitosti zapálených 
členů se umístil právě náš klub na prvním 
místě v soutěži Školní časopis roku 2023. 
Diplom a cenu si studenti převzali v aule 3. 
listopadu z  rukou europoslance Tomáše 
Zdechovského. Předávání však nebylo to je-
diné, proč na naši školu zavítal. Jakmile byl 
diplom s cenou předán, začal nám náš host 
vyprávět o  své práci. Nejednalo se však 
o klasickou přednášku, ale spíše o debatu. 
Příležitosti otázat se ho na rozličná témata, 
jež se týkala především politické oblasti, vy-
užil nejeden žák a učitel. 

Pavel Kouba, gymnázium

DofE je mezinárodní vzdělávací program, 
který rozvíjí volní vlastnosti mladých lidí 
v rámci jejich volnočasových aktivit v oblas-

tech jako jsou sport, dobrovolnictví, rozvoj 
talentu a organizace expedice. V rámci to-
hoto programu se pětičlenná skupina stu-
dentů SŠ stavební účastnila bronzové 
expedice. Jako lokalitu si vybrala Orlické 
hory. Vyrážela 9. 11. v dopoledních hodi-
nách pěšky z Mladkova, cestou mapovala 
pevnosti a opevnění, které se zde ve druhé 
polovině třicátých let minulého století pod 
vlivem hrozícího nebezpečí ze strany Ně-
mecka začaly budovat po celé délce hranič-
ního hřbetu Orlických hor.  
Když se setmělo, studenti se utábořili blízko 
tvrze Bouda v hřebeni Suchého vrchu. Po 
chladné noci druhý den pokračovali ve vý-
pravě a došli až do města Králíky. Tady bylo 
jejich putování zakončeno. 
Věříme, že dobrodružná expedice poskytla 
všem účastníkům jedinečný a nezapome-
nutelný zážitek, možnost učit se spolupráci 
v  týmu, respekt k  životnímu prostředí 
a schopnost plánování a organizace. 

Eliška Hašková a Tereza Škodová  
Jandáčková, SŠ stavební 

Výprava za dobrodružstvím

Dobrodružná expedice po Orlických horách. 
Foto archiv školy



Velkým lákadlem byla přehlídka veteránů, 
které vévodily dva citroeny pana Meda 
i skvěle zrekonstruované vozy značky Feli-
cia, Škoda Octavia RS, Rapid Cabriorarita 
od Fan clubu Škoda Vysoké Mýto a Hradec 

Králové. Fanoušky amerických vozů nadchly 
dva modely Fordu Mustang a Shelby GT. 
Expozici automobilů doplnila pestrá na-
bídka nejmodernějších elektrokol a cyklis-
tického vybavení. Příznivce zahradničení 
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Autosalon na technické škole
Měsíc listopad se většinou ohlašuje nástupem deštivého a chladného počasí, ale pro vysokomýtskou Střední školu technickou je 
začátek nevlídného ročního období již tradičně spojen s hřejivou a radostnou atmosférou autosalonu. Nejinak tomu bylo i v letošním 
roce, kdy v pátek 10. listopadu proběhla již XXII. přehlídka automobilové techniky v areálu školy.

a obdivovatele moderní zahradní techniky 
zaujaly nejrůznější elektrovozíky, zahradní 
nářadí i technika. Návštěvníci mladších vě-
kových kategorií si mohli vyzkoušet své do-
vednosti na obří autodráze a obdivovat se 
sbírce terénních modelů. 
Hosté expozice využili jedinečné možnosti 
navštívit  jednotlivé dílny, kde se seznámili 
se svařovacími technikami a  s  různými 
typy zemědělské techniky. Ve venkovním 
areálu školy jim hasiči předvedli cisternu 
a plošinové vozidlo. Milovníci adrenalinu 
s napětím sledovali brilantní ovládání typu 
drift vozidla BMW E36, za jehož volantem 
doslova čaroval Jan Doseděl. Velký zájem 
vzbudila robotická učebna se simulátorem 
Forza Horizon 5.  
Díky spolupráci partnerů SŠT ve Vysokém 
Mýtě, vedení školy, učitelů, majitelů vysta-
vujících firem a žáků patřil letošní autosalon 
k těm nejzdařilejším, což potvrdila vysoká 
účast návštěvníků. 

Pavel Žampach, SŠ technická

Letošní autosalon se může chlubit rekordní návštěvností. Foto archiv školy

Přípravné kurzy  
k přijímacím zkouškám 
 
I v letošním školním roce nabízíme pří-
pravné kurzy k přijímacím zkouškám 
na střední školu jak z matematiky, tak 
z českého jazyka, a to od ledna až do 
dubna 2024. Během kurzů si můžete 
zkusit také ilustrační testy, tzv. přijí-
mačky nanečisto. Přihlášku na kurzy si 
můžete stáhnout na  www.sspo.cz, 
nebo vyzvednout v  kanceláři školy. 
Více informací a podmínek naleznete 
na webových stránkách školy. 

 Ladislav Štěpán, SŠ podnikání 
 
Středa 6. 12. od 10.00 do 13.00,  
M-klub 
VELETRH FIKTIVNÍCH FIREM 
Letos již podeváté! Střední škola pod-
nikání Vysoké Mýto si vás dovoluje 
pozvat na prezentaci žákovských fik-
tivních firem středních škol. V  tento 
den pořádá škola také den otevřených 
dveří, a to od 9 do 14 hodin. Čeká vás 
prohlídka školy, seznámení se s atrak-
tivními studijními obory a mnoho dal-
šího.        Jitka Chládková, SŠ podnikání

Poslední říjnový den se na  Střední škole 
podnikání nesl v duchu podzimních svátků, 
které jsou významné v anglosaském světě, 
židovských komunitách a ve španělsky mlu-
vících zemích. 

Každý ročník ve své třídě představil ostat-
ním studentům charakteristické tradice 
a zvyky spojené s daným svátkem. Mohli 
jsme se tak dozvědět spoustu nových infor-
mací o Halloweenu, Dnu díkůvzdání, židov-
ském Sukotu, Chanuce nebo o mexickém 
Dnu všech mrtvých. Nabyté dovednosti 
mohli studenti zúročit v interaktivních kví-
zech, aktivitách nebo křížovkách. Mohli 
také nasát typickou atmosféru díky pro-
pracovaným halloweenským kostýmům 
a krásné výzdobě učeben potažmo celé bu-
dovy školy. Vyřezané dýně a barevné pod-
zimní listí lemovaly schodiště a  chodby, 
na kterých byl připravený i benefiční bufet. 
Někteří studenti a učitelé totiž připravili ty-
pické jídlo spjaté s  vybranými svátky 
a ostatní si mohli za dobrovolný příspěvek 
koupit svačinu nebo brzký oběd v podobě 
dýňové polévky. Výtěžek byl věnován 
chlapci, žijícímu v Keni, kterého jako škola 
dlouhodobě podporujeme v jeho vzdělá-
vání. 
Celá akce se vzdělávacím a charitativním 
přesahem se vydařila nad očekávání, tudíž 
bychom si příští rok podobný koncept zo-
pakovali, pouze obsah by se lehce změnil. 

Jakub Klement, SŠ podnikání 
Výtěžek z prodeje za tyto dobroty byl věnován 
chlapci žijícímu v Keni. Foto archiv školy

Podnikatelka oslavovala podzim



Mikádo 
 
Čtvrtek 7. 12. od 17.30 do 20.30, Mikádo 
DÍLNA SE SOŇOU 
Macrame anděl na kruhu 
Informace: sona@svc-mikado.cz, 
tel. 604 193 030. Přihlášky do 4. 12. 
Cena: 450 Kč 
  
Neděle 10. 12., od 10.00, ateliér Husovka 
TANEČNÍ WORKSHOP  
Funky s Pájou  
Cena: 100 Kč / od 10 let 
  
Úterý 12. 12. od 17.30 do 19.30, Mikádo 
TVOŘIVÁ DÍLNA 
Malba vánočních ozdob. Dílna pro začá-
tečníky i pokročilé, děti či dospělé. Pro kaž-
dého 3 ks jednobarevné matné vánoční 
koule, kterou si pomocí akrylových barev 
vyzdobíte motivem pod taktovkou Zuzany 
Jokešové. Krásný dárek, který udělá radost, 
či ozdobí váš vlastní stromek. 
Informace: eva@svc-mikado.cz, tel 
777 473 198. Přihlášky do 7. 12.  
Cena: 300 Kč 
  
Do 13. 12., Mikádo 
KRABICE OD BOT 
Děláme radost společně. Sběr krabic v Mi-
kádu: po – čt: 8.00 – 17.00, pá: 8.00 - 14.00 
Povinná rezervace dárků na:  
www.krabiceodbot.cz

Připravujeme na leden: 
Každou lednovou středu  
3., 10., 17., 24. a 31. 1. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Dle aktuálních sněhových podmínek, ski-
areál Hlinsko, Česká Třebová, Lektor: Filip 
Krejza. Přihlášky do 1. 1. 
Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190m Cena za 5 lekcí: 1 250 Kč 
 
Přihlašování na akce Mikáda na: 
www.mojemikado.cz/akce

Tykadlo 
 
Čtvrtek 7. 12. od 16.00 
DRUHÁ ADVENTNÍ DÍLNA 
Keramické svícny. Tvořivá dílna pro rodiče 
s dětmi, děti si s pomocí rodičů či samy vy-
tvoří keramický svícínek na vánoční stůl. 
Přihlášky do 5. 12. na e-mail: eva@mikado-
svc.cz nebo 777 473 198. Cena: 150 Kč 
 
Pátek 8. 12., 15. 12. a 22. 12.  
od 9.00 do 12.00 
VÁNOČNÍ KURZ ŠITÍ S TERKOU  
Máte doma šicí stroj a  nevíte jak na  to? 
Nebo si to jen chcete vyzkoušet? Kurz šití 
pro maminky s  možností hlídání dětí 
v herně. Za pomoci zkušené lektorky si uši-
jete pro své dítě a odnesete si střih. Mož-
nost zapůjčení stroje. Co s  sebou a  více 
informací na www.mc-tykadlo.cz. Přihlášky 
na eva@mikado-svc.cz nebo 739 084 971. 
Cena: 300 Kč (cena nezahrnuje materiál) za 
jedno dopoledne 
 
Čtvrtek 14. 12. od 16.00 
TŘETÍ ADVENTNÍ DÍLNA  
Stromek z dřevěných korálů. Tvořivá dílna 
pro rodiče s dětmi. Přihlášky do 11. 12. na e-
mail eva@mikado-svc.cz nebo 777 473 198. 
Cena: 150 Kč 
 
Pondělí 18. 12. od 9.00 do 12.00  
VÁNOČNÍ HERNA V TYKADLE 
Přijďte s dětmi ozdobit maxi perníček – vá-
noční ozdoba, kterou si odneste a možná 
přijde i Ježíšek. Cena: 50 Kč/ + sourozenec 
30 Kč 
 
Čtvrtek 21. 12. od 16.00 
ČTVRTÁ ADVENTNÍ DÍLNA  
Vánoční koule. Tvořivá dílna pro rodiče 
s dětmi, děti si s pomocí rodičů či samy vy-
tvoří vánoční ozdoby – plastová čirá koule, 
do které budou vkládat výběr z 5 různých 
materiálů. Přihlášky do 17. 12. na  e-mail 
eva@mikado-svc.cz nebo 777  473 198. 
Cena: 150 Kč 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 – 12.00 
OTEVŘENÁ HERNA 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00 - 10.30) zamě-
řeným na  výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá a An-
drea Nováková 
 
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO 
Příprava na školku. Dopoledne pro děti 
od 2 let bez účasti rodičů. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky, pohy-
bové a výtvarné aktivity. Děti se postupně 
učí spolupráci, návyky menší skupiny a sa-

mostatnosti v  menším počtu dětí. Peda-
gožky: Bryndová Hana, Lenka Ondráčková 
+ dobrovolnice mluvící anglickým jazykem 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč/ 
pravidelně v úterý nebo ve středu – 1 050 Kč/ 
jednorázová návštěva 350 Kč 
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Každé úterý od 17.30 do 19.00 
PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
Dozvíte se více o tématech týkajících se ko-
jení, první pomoci, psychomotorického vý-
voje dítěte, proškolení tatínků k  porodu, 
manipulace s miminkem atd. 
Odborná lektorka: Veronika Pokorná  
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Více informací o  činnosti MC Ty-
kadlo (PlkB. Kohouta 917) podá Eva Fliger 
na  tel. 777  473  198 a  na  e-mailu: mcty-
kadlo@svc-mikado.cz. 
 
 

FénixCon  
 
A co děti? Ale nejen děti – i dospělí – mají 
si kde hrát? No přece u nás v Klubu desko-
vých her Fénix, kde je výběr až z téměř 3 
000 deskových her, Jedná se o jednu z nej-
větších sbírek v Evropě. Začátkem listopadu 
tu proběhlo další úspěšné deskohraní, 
na které se sjelo přesně 110 hráčů. A jak si 
účastníci víkend užívali? Jelikož někteří od-
jížděli s tím, že zde chtějí bydlet, tak určitě 
skvěle. 
Další možnost strávit příjemné herní chvíle 
nastane ve dnech 27. – 28. 12., kdy se mů-
žete těšit na již 9. ročník Vánočního desko-
hraní. Zároveň zveme na  naše první 
víkendové deskohraní roku 2024, a to od 
19. do 21. 1. Součástí lednového víkendu 
bude mimo jiné i turnajové hraní wargame 
hry Conquest, nebo již tradiční deskoherní 
kvíz o  ceny. Proto neváhejte a  do Fénixu 
spěchejte. A to nejen v tyto termíny, ale pro 
herní nadšence máme otevřeno i každou 
středu a neděli od 16 do 19 hodin, kdy 
u  nás v  herně (Husova 146 – bývalá ob-
chodní akademie) probíhají klasická herní 
odpoledne.    Michal Miler    



V  Janově evangeliu je narození Spasitele 
popsáno takto: „V něm byl život a život byl 
světlo lidí. To světlo ve tmě svítí a tma je ne-
pohltila.“ (Janovo evangelium 1,4-5) Farářka 
Martina Viktorie Kopecká hezky vystihla 
podstatu adventní doby slovy: „Advent zna-
mená věřit ve světlo, i když nás zatím ještě ob-
klopuje jenom tma.“ Ano, žijeme v době, kdy 
nás, možná víc než kdy jindy, obklopuje 
tma. Zprávy o pokračující válce na Ukrajině 
nebo o teroristickém útoků v Izraeli a nyní 
probíhajících bojích v pásmu Gazy to jen 

umocňují. Přes všechno nedobré, co se děje 
kolem nás a mnohdy se dotýká i nás, je zde 
i dobrá zpráva, plná naděje, že zlo a tem-
nota nebudou mít poslední slovo, jak v na-
šich životech, tak v tomto světě. V adventní 
době si znovu můžeme připomenout, že je 
zde světlo, které nakonec přemůže každé 
zlo. Tím světlem je narození Božího syna, Je-
žíše Krista, který přišel do našeho světa, aby 
nás vysvobodil ze sevření tmy a moci zla. 
Nyní se nám může zdát, že to světlo pomalu 
zhasíná a tma vítězí, ale opak je pravdou. 

Advent nám totiž také připomíná, že Kristus 
nejen přišel před dvěma tisíci léty, ale že 
znovu přijde podruhé jako Král, který vnese 
do našeho světa spravedlnost, pokoj a ra-
dost, po které všichni toužíme. 
Do nadcházející adventní a vánoční doby 
nám všem přeji, aby světlo Kristovy přítom-
nosti pronikalo do tmy kolem nás i v nás, 
a přinášelo novou naději, pokoj a radost. 

 
Zbigniew Lipus,  

kazatel Církve bratrské ve Vysokém Mýtě
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Advent – příchod světla do tmy
První prosincovou neděli vstupujeme do adventní doby. To je období čtyř nedělí před Božím hodem vánočním, kdy si připomínáme 
narození Spasitele – Ježíše Krista. 

Přehled vánočních bohoslužeb a akcí
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
Program vánočních bohoslužeb: 
24. 12. Štědrý den 
9.30 mše sv. Vysoké Mýto  
16.00 mše sv. Vraclav (pro rodiny s dětmi)  
20.30 mše sv. Knířov  
22.00 mše sv. Zámrsk  
24.00 mše sv. Vysoké Mýto  
25. 12. Boží hod vánoční 
9.30 mše sv. Vysoké Mýto 
11.00 mše sv. Vraclav 
14.30 mše sv. Knířov  
26. 12.  Svátek sv. Štěpána 
9.30 mše sv. Vysoké Mýto 
11.00 mše sv. Slatina 
Rorátní mše svaté budou v  adventu 
vždy ve středu v 6.10 ve farní kapli.  
  
Adventní hra – rozsviťme okna v našem 
městě od 1. prosince. Denně budeme 
na FB stránce Farnost Vysoké Mýto zve-
řejňovat nápovědu, podle níž bude 
možné objevit ozdobené okno s číslov-
kou od 1 do 24, které se právě rozsvítilo.   
  
24. 12. od 14.00 do 15.00,  
u kostela Nejsvětější Trojice 
ŽIVÝ BETLÉM 
Přijďte se poklonit „Ježíškovi“ do „bet-
lémské stáje“. Zazpíváme si koledy a bu-
dete si moci odnést betlémské světlo.  
   
24. 12. ŠTĚDRÝ DEN 
15.00 – 16.00 Jesličky v kostele sv. Va-
vřince   
 25. 12. SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ  
14.00 - 16.00 Jesličky v kostele sv. Va-
vřince   

26. 12. SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA  
14.00 – 16.00 Jesličky v kostele sv. Vavřince    
 
ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ 
3. 12. - I. adventní neděle  
– 9.00 bohoslužby s Večeří Páně 
10. 12. - II. adventní neděle  
– 9.00 bohoslužby 
17. 12. - III. adventní neděle  
– 9.00 při bohoslužbách vánoční hra dětí 
i dospělých 
14. 12. – 17.00 koncert Rubínku  
20. 12. – 18.00 koncert Otakaru 
24. 12. – IV. adventní neděle - 9.00 boho-
služby; 22.00 štědrovečerní bohoslužba 
společně s Církví československou husitskou 
25. 12. – Svátek Narození Páně  
– 9.00 bohoslužby s Večeří Páně 
26. 12. – II. svátek vánoční  
– 9.00 bohoslužby 
31. 12. – neděle po Vánocích  
– 9.00 bohoslužby 
 
CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ  
Úterý 12. 12. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
SYMBOLIKA HEBREJSKÉHO JAZYKA III 
 
Neděle 17. 12. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
POETICKO-HUDEBNÍ VEČER 1+1 
Divadelní inscenace poezie H. Voříškové 
a písňová a improvizační tvorba A. Hoška. 
 
Čtvrtek 21. 12. od 10.00,  
nám. Přemysla Otakara II. 
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM STROMEM  
Tradiční benefiční akce. 

Vánoční bohoslužby: 
24. 12. – od 22.00 ekumenická štědro-
večerní bohoslužba ve sboru Českobra-
trské církve evangelické společně 
s Církví československou husitskou, od 
24.00 Půlnoční bohoslužba v  kostele 
Všech svatých v Dobříkově 
25. 12. - od 9.00 bohoslužba na Boží 
hod vánoční v Husově sboru a od 13.30 
v kostele Všech svatých v Dobříkově. 
26. 12. - od 9.00 bohoslužba k památce 
prvomučedníka Štěpána v Husově sboru 
1. 1. – od 9.00 bohoslužba na Nový rok 
v Husově sboru ve V. Mýtě a od 13.30 
v kostele Všech svatých v Dobříkově 
 
CÍRKEV BRATRSKÁ 
Sobota 9. 12. od 15.00, Brandlova 1 
VÁNOČNÍ KLUB LEGÁČEK 
Děti od 6 do 12 let budou mít možnost 
stavět z lego kostiček podle připrave-
ných návodů nebo podle vlastní fanta-
zie. Těšíme se na setkání jak s dětmi, tak 
i s rodiči, pro které bude otevřena naše 
kavárna. Více informací na: www.cbvm.cz 
 
BRATRSKÁ JEDNOTA BAPTISTŮ 
Sobota 2. 12. od 10.00 do 13.00,  
Pražská 72 
BAZÁREK DĚTSKÉHO OBLEČENÍ  
Pro děti školkového a nižšího školního 
věku. K dispozici bude také herní kou-
tek pro děti a horké nápoje (káva, čaj). 
Pokud byste si chtěli objednat stoleček 
na  prodej oblečků, ozvěte se prosím 
na e-mail: veronika.pavlova@bjbvm.cz  
Pronájem prodejního stolu je zdarma.
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Divadeliér 
 
2. 12. – 12. 12, výlohy Divadeliéru 
V KRÁSE ŽIVOTA  
Výstava Magdalény Popelářové (11 let), 
která ráda fotí. Zatím neřeší techniku, ani 
hloubku záběru, cvaká na  mobil a  tiskne 
fotky na tiskárně. Ale moc jí to baví a  její 
snímky v sobě rozhodně skrývají poetiku. 
Vernisáž proběhne 2. 12. ve 14.00. 
 
Pondělí 4. 12. od 19.00 
POEZIE ZA SKLEM 
Aby váš adventní čas byl libozvučný jako 
poezie, naladíme vás verši linoucími se 
z výloh Divadeliéru a vy při procházce Praž-
skou ulicí k  rozsvícenému vánočnímu 
stromu na  náměstí můžete osvěžit svou 
duši douškem poezie. Z  výloh uslyšíte 
autorské básně a  hlasy Adély Pellarové 
a Adama Horkého. Vstupné: zdarma 
 
Čtvrtek 14. 12. 2023 v 17.30,  
výlohy Divadeliéru 
VÁNOCE Dr. ZDIV  
Ve výlohách jeviště, na  chodníku hle-
diště. Vánoční stínové divadlo všech skupin 
Dr. ZDIV (=Dramaťáku z Divadeliéru) ve vý-
lohách Divadeliéru, které vám spustí vá-
noční těšící šťávy. 
 
17. 12. – 6. 1., výlohy Divadeliéru 
VÁNOČNÍ VÝSTAVA  
Zveme na slavnostní vernisáž výstavy vý-
tvarných prací žáků 4. B a 5. A ZŠ Jiráskova, 

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

2. – 3. 12. MUDr. Radim Podgorný Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957 

9. – 10. 12. MUDr. Dana Polzerová Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087 

16. – 17. 12. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127 

23. 12. MDDr. Michaela Sloupenská Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

24. 12. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560 

25. 12. MUDr. Marcela Špátová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128 

26. 12. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V.  Krejčího 405 465 530 247 

27. 12. UDr. Michal Teplý Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

28. 12. MDDr. Marek Tomeš Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

29. 12. MDDr. Monika Vaničková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555 

30. 12. MUDr. Michaela Vávrová Dolní Dobrouč 446 465 543 015  

31. 12. MUDr. Iva Voltnerová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171 

1. 1. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

6. – 7. 1. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210 

13. – 14. 1. MDDr. Nela Čermáková Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

která se bude konat v neděli 17. 12. ve 14.00 
v Divadeliéru. Žáci vám rádi představí svá 
díla a vystoupí s krátkým hudebním progra-
mem.  
 
Pondělí 18. 12. od 18.00 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY 
Vysokomýtský rodák František Wich nesdílí 
obraz populární hudby, který nám předklá-
dají domácí média. Systematičtěji se zabývá 
frankofonní oblastí a má v ní skvělý přehled. 
Můžete znát jeho pořady z  rádií Orlicko 
a Hey! nebo jeho Rock&Pop Encyklopedii. 
V  Divadeliéru se pokusí rozšířit nám hu-
dební obzory a korigovat zažité představy 
o tom, že Francie = šansony alá Edith Piaf.  
Vstupné: zdarma  
 
Sobota 23. 12. od 16.00 do 17.00 
LET ANDĚLŮ 
Pozdvihněte ducha, rozžehněte lucerny, 
oblečte andělská roucha a přijďte s námi 
otevřít vánoční příběh, který otvírají andělé. 

V 16.00 vyletí andělé z Divadeliéru a hodinu 
je můžete potkávat v centru města, v 17.00 
se všichni sletíme u  kostela sv. Vavřince 
s  přáním všeho dobrého všem. Po celou 
dobu Letu andělů jistojistě potkáte nebeš-
ťany v rozzářené Andělské uličce. Na kříd-
lech andělů přiletěla vánoční zvěst o pokoji 
a lásce. 

Loutkové  
divadlo Srdíčko  
 
Neděle 10. 12. od 14.00 a 16.00  
VÁNOČNÍ SEN  
Pohádka o Vánocích s koledami.  
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavlíčková. Hrají: loutky a herci lout-
kového divadla.  
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto, 
a hodinu před představením v divadle.
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Bohatá adventní pěvecká šňůra
Pěvecký sbor OTAKAR Vysoké Mýto srdečně zve na vánoční koncerty, ať už uvnitř kostelů nebo na venkovním prostranství u rozsvícení 
vánočních stromů. Rádi vás přivítáme mezi posluchači a pohladíme duši i uši naším hudebním pásmem. Zastavte se ve vánočním 
shonu a přijďte se zaposlouchat do skladeb, které vás naladí na blížící se Vánoce. 

Vánoční a adventní koncerty: 
Sobota 2. 12. od 15.00 – Bučina, Evange-
lický kostel 
Neděle 3. 12. od 17.15 – Choceň, Tyršovo 
náměstí. Rozsvícení vánočního stromu. 
Sobota 9. 12. od 15.00 – Džbánov u Vodě-
rad, Evangelický kostel. 
Neděle 10. 12. od 16.00 – Vysoké Mýto, 
kostel Husova sboru – Česká mše vánoční 
J. J. Ryby za doprovodu komorního sesku-
pení hudebníků. 
Čtvrtek 14. 12. od 18.00 – Vračovice-
Orlov, kostel sv. Jana Křtitele 
Sobota 16. 12. od 16.00 – České Heřma-
nice, kostel sv. Jakuba Staršího 
Úterý 19. 12. od 18.00 – Litomyšl, Piaris-
tický chrám Nalezení sv. Kříže – Česká mše 
vánoční J. J. Ryby ve spolupráci s dalšími 
sbory a za doprovodu Litomyšlského sym-
fonického orchestru 
Středa 20. 12. od 18.00 – Vysoké Mýto, 
Evangelický kostel (Javornického 49) 
Sobota 6. 1. od 14.00 – Neratov, kostel Na-

Pěvecký sbor Otakar zahajuje svou pestrou vánoční tour. Foto archiv sboru 

nebevzetí Panny Marie – Česká mše vá-
noční J. J. Ryby ve spolupráci s  dalšími 

sbory a za doprovodu Litomyšlského sym-
fonického orchestru 

Úterý 5. 12. v 16.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
MIKULÁŠSKÁ DRUŽINA 
Mikulášská družina znovu sestoupí 
na vysokomýtské náměstí, aby potě-
šila děti i jejich rodiče. Potom se Miku-
láš a  andělé v  kočáře doprovázený 
čertovským spřežením s  Luciferem 
a pekelnou čeládkou vydají od Hejha-
lovy cukrárny na  jízdu po Vysokém 
Mýtě. 
 

Plnou parou s Mikulášem
Tradiční Mikulášská jízda parním vlakem 
přiveze nostalgii starých časů a pohádko-
vých příběhů. Těšit se na něj můžete v so-
botu 2. prosince na železniční trati Choceň 
– Vysoké Mýto – Litomyšl. Ve vlaku děti po-
zdraví Mikuláš, anděl a čerti, kteří pro ně 

budou mít připravené malé překvapení. 
Předprodej jízdenek včetně místenek je již 
zahájen v pokladnách Českých drah nebo 
bude možný přímo ve vlaku bez přirážky. 
  
Další informace na www.cdnostalgie.cz. 
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Třináct medailí z mistrovství
Vysokomýtský oddíl karate reprezentovalo na mezinárodním Mistrovství České republiky EMESKAI 2023 ve dnech 11. - 12. listopadu 
v Praze 13 fighterů, kteří si vedli skvěle. Do Vysokého Mýta přivezli 13 medailových a pohárových umístění – tři zlatá, šest stříbrných 
a čtyři bronzová. V kategorii oddíl se Vysoké Mýto umístilo na Mistrovství ČR 2023 na 1. místě s náskokem 25 bodů. 

Z mistrovství si naši karatisté přivezli cenné kovy. Foto archiv spolku

Na celorepublikovém tréninkovém soustře-
dění karatistů v Praze 4. - 5. listopadu vyso-

komýtský oddíl školy moderního sportov-
ního karate (MSK) reprezentovalo 9 mla-

Podzim ve sportovní gymnastice Běh republiky 2023 
 
Oslavit vznik naší země 28. října pohybem 
se rozhodlo ve Vysoké Mýtě více než 65 
sportovních nadšenců, kteří se zúčastnili 
sokolského Běhu republiky. Tento závod se 
konal již podruhé v našem městě a byl roz-
dělen do 3 kategorií (10,5 a 1 km). Přilákal 
nejen místní, ale také běžce z jiných koutů 
republiky. Dopolední deštivé počasí se 
umoudřilo a při startu ve 14 hodin na zá-
vodníky již svítilo podzimní slunce, které je 
provázelo téměř celým závodem. Po zá-
vodě čekala na sportovce v cíli originální 
medaile, malé sladké občerstvení a  teplý 
čaj. Vítězové v  každé kategorii si odnesli 
drobné dárky. Ke skvělé atmosféře běhu 
přispěli i  členové Dobroběhu, kteří se ve 
velkém počtu závodu zúčastnili a  zvládli 
celou trasu s vlajkou v ruce.   

Iveta Macháčková, TJ Sokol 

dých karatistů. Úvodní seminář MSK pro-
bíhá dvakrát ročně a je zaměřen především 
na uvedení nových karatistů do školy mo-
derního sportovního karate. Na závěr semi-
náře při udílení vyšších technických stupňů 
jsme byli zastoupeni členem našeho oddílu 
Danielem Rybou, který díky pečlivé pří-
pravě z  tréninků „odpáskoval“ rovnou 
na první žlutý pás.  
Poslední akcí tohoto roku bude Vánoční 
župní přebor karate – Christmas Cup ka-
rate Vysoké Mýto 2023, který uspořádá 
oddíl KARATE Vysoké Mýto při příležitosti 
jubilea – 30 let od založení oddílu. Přebor 
se uskuteční v sobotu 16. prosince ve vy-
sokomýtské sokolovně. Srdečně na vánoční 
přebor zveme nejen rodiče a známé našich 
karatistů, ale také širokou veřejnost. 
Více informací najdete na stránkách oddílu 
karate http://vysokemyto.mska.cz a www.vy-
soke-myto.cz. 

Martin Čipera, předseda oddílu karate

V soboru 21. října odjela děvčata z TJ Sokol 
Vysoké Mýto do Kolína, kde se pořádal 
závod ve sportovní gymnastice. Naše gym-
nastky (Kateřina Flídrová, Anna Tauch-
manová, Sofie Mládková a  Markéta 
Tomášková) obsadily třetí příčku a tím si za-
jistily postup do republikového přeboru 
České obce sokolské. Ve finále 4. 11. v Praze 
na Kampě, z devíti družstev skončila děv-
čata na pěkném šestém místě. 

V Čeladné se uskutečnilo MČR ve sportovní 
gymnastice žen v  kategorii „C“. Účast na ta-
kové úrovni jako je MČR „C“ je pro naše 
gymnastky radostí a odměnou. V kategorii 
mladší žákyně z  počtu 83 závodnic 
se na pěkném 17. místě umístila Kateřina 
Flídrová, Sofie Mládková na 48. místě, Tere-
zie Diblíková na  66. místě a  na  72. místě 
Lada Marková. 
V kategorii starší žákyně z počtu 91 závod-
nic se na 40. místě umístila Tereza Šplícha-
lová, na  58. místě Ema Kobzová a  na  79. 
místě Ellen Šponarová. 
V kategorii juniorky z počtu 60 závodnic se 
na 27. příčce umístila Nela Eliášová, na 46. 
Adéla Krejčíková a na 47. Karolína Kavalí-
ková. V kategorii ženy se na 41. místě umís-
tila Eliška Daňková. 
V sobotu 4. 11. se uskutečnil v Pardubicích 
Memoriál Blanky a Verunky Horákových – 
závod ve sportovní gymnastice žen. Z TJ 
Sokol Vysoké Mýto se ho zúčastnila děv-
čata: Ema Kobzová, Tereza Šplíchalová, 
Ellen Šponarová, Natálie Meixnerová, Eliška 
Peterková a Eliška Daňková. Nejúspěšnější 
naší gymnastkou byla Tereza Šplíchalová, 
která získala stříbrnou medaili. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol

Mistrovství ve sportovní gymnastice se v Če-
ladné zúčastnila Adéla Krejčíková, Ema Kob-
zová, Nela Eliášová. Foto archiv spolku



Čtyři jistá místa ve vodním slalomu a pět 
míst pro rychlostní kanoistiku je pro Český 
svaz kanoistů rozhodně velkým úspěchem, 
navíc doplněným celou řadou medailí 
z vrcholných mezinárodních akcí. Kanoisté 
znovu potvrdili, že patří mezi nejužší světo-
vou špičku ať už ve vodním slalomu, rych-
lostní kanoistice, sjezdu na  divoké vodě 
nebo maratonu. 

Nejlepším sportovcem ČSK byl vyhlášen le-
tošní mistr světa na 1 kilometr rychlostní 
kanoista Martin Fuksa. Mezi pádlbordingu 
oceněnými byli také deblkanoisté Daniel 
Suchánek a  Ondřej Rolenc (Pce) – mistři 
světa ve sprintu na divoké vodě a mezi ju-
niory Ondřej Kvapil, letošní trojnásobný ju-
niorský mistr světa ve sjezdu a sprintu. 

Luděk Roleček

35

sport

Ocenění pro kanoisty
Tradiční vyhlášení nejlepších sportovců Českého svazu kanoistů bylo letos spojeno 
s oslavou 110. výročí založení. Letošní sezona byla pro českou kanoistiku důležitá 
především s ohledem na olympijskou kvalifikaci.

Vyhlášení nejlepších sjezdařů – Marie Němcová, Daniel Suchánek – Ondřej Rolenc (v zastoupení 
Luďka Rolečka), František Salaj, Matěj Vaněk, Matouš Beier, zástupkyně sponzora, Stanislav 
Ježek, předseda ČSK. Foto Vlastimil Vacek

  Krytý bazén  
 
Víkend 2. – 3. 12. od 10.00 do 12.00 
ČERTOVSKÉ KOUPÁNÍ PRO DĚTI 
V uvedené době bude zvednuté dno 
poloviny bazénu na 80 cm pod hladi-
nou.  
 
Sobota 16. 12. 
VÁNOČNÍ CENA VYSOKÉHO MÝTA 
Na vysokomýtském bazénu se budou 
konat tradiční prosincové závody. Při-
jďte se podívat a  podpořit všechny 
zúčastněné plavce. 
 
Vánoční provozní doba – bazén 
23. 12.    10.00 – 20.00 
24. 12.    Zavřeno 
25. 12.    Zavřeno 
26. 12.    10.00 – 20.00 (10.00 – 12.00 
zvednuté dno na  80  cm pod hladi-
nou) 
27. 12.    10.00 – 14.00 a 17.00 – 20.00  
28. 12.   10.00 – 20.00 (10.00 – 12.00 
zvednuté dno na  80  cm pod hladi-
nou) 
29. 12.    10.00 – 17.00 a 19.00 – 20.00 
(17.00 – 19.00 plavání s VZP)  
30. 12.    10.00 – 20.00 
31. 12.    10.00 – 15.00   
(Silvestrovské plavání) 
1. 1.         Zavřeno 
 
Vánoční provozní doba  
– sauna v suterénu
23. 12.    13.00 – 20.00 (společná)
24. 12.    Zavřeno
25. 12.    Zavřeno
26. 12.    13.00 – 20.00 (společná)
27. 12.    13.00 – 20.00 (muži)
28. 12     13.00 – 20.00 (ženy)
29. 12.    13.00 – 20.00 (muži)
30. 12.    13.00 – 20.00 (společná)
31. 12.    Zavřeno 
1. 1.         Zavřeno  
 
Vánoční provozní doba - kiosek  
Naše rychlé občerstvení bude v tomto 
roce naposledy otevřeno 22. 12. od 
9.00 do 13.00.  
 
26. 12. a 28. 12. od 10.00 do 12.00 
ZVEDNUTÉ DNO BAZÉNU 
Pro ty nejmenší mezi svátky znovu 
zvedáme dno bazénu na 80 cm pod 
hladinou.  
 
Možnost zakoupení dárkových 
poukazů 
Potěšte své blízké krásným dárkem 
pod stromeček a  zakupte naše dár-
kové poukazy v libovolné hodnotě.

Florbalisté bodovali
FTC Vysoké Mýto mělo 4. - 5. listopadu 
velmi pestrý víkend, svá další utkání ode-
hrálo celkem šest kategorií.  
“A“ tým mužů nastoupil k  domácímu 
utkání, ve kterém se utkal s FBŠ Všestary. 
Zápas byl velmi vyrovnaný, nicméně šťast-

nější bylo Mýto a získalo tak tři body do ta-
bulky, ve které se momentálně nachází 
na šestém místě. 
K prvním domácím utkáním nastoupili do-
rostenci, kteří po remíze s Florbal Litomyšl 
získali jeden bod. 
I mladší část FTC o víkendu absolvovala vý-
jezdní utkání, přípravka v Přelouči odehrála 
dva zápasy a mladší žáci v Pardubicích cel-
kem tři. 
Naše dorostenky, které byly v dalších utká-
ních opět stoprocentní, se aktuálně nachází 
na  druhé příčce a  na  lídra tabulky ztrácí 
pouze tři body. 
Poslední zápasy tohoto víkendu odehrála 
v neděli druhá mužská složka. Muži “B“ se-
hráli dvě velmi vyrovnaná utkání s favority 
soutěže, z těchto zápasů vytěžili jeden bod 
do tabulky.                Josef Mikulecký, 

předseda oddílu FTC Vysoké MýtoFlorbalové dorostenky. Foto archiv klubu
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Vysokomýtský atlet Jakub Dudycha má za sebou výjimečnou sezónu, kterou završil vítězstvím v prestižní anketě Atlet roku 2023 
v kategorii Junior roku.

Stal se juniorským mistrem Evropy v běhu 
na 800 metrů, mistrem České republiky do-
spělých na stejné trati, juniorským mistrem 
ČR v běhu na 400 metrů a v závěru sezóny 
zaběhl juniorský národní rekord na trati 800 
metrů výkonem 1:45,84 s. To ho vyneslo zá-
roveň na  osmou příčku českých historic-
kých tabulek mezi muži.  
Na základě těchto výsledků se mu podařilo 
uspět také v anketě Atlet roku 2023 v ka-
tegorii Junior roku, ve které hlasují odbor-
níci z  širokého atletického prostředí. 
Konkurence letos byla opravdu silná a kan-
didátů na  vítězství byla celá řada. Bylo 
jasné, že držitelem tohoto titulu bude vy-
hlášen pouze ten, kdo v letošní sezóně do-
kázal vyhrát mistrovství Evropy a překonat 
národní juniorský rekord. Jsme rádi, že se 
to podařilo vysokomýtskému závodníkovi. 
Moc gratulujeme.    

Lukáš Dejdar, AC Vysoké Mýto

Jakub Dudycha je již podruhé 
atletickým juniorem roku

V sobotu 4. listopadu na slavnostním galavečeru k vyhlášení ankety Atlet roku byl stejně jako 
loni zvolen Jakub Dudycha nejlepším českým atletickým juniorem. Foto Soňa Maléterová

Jak se vyvíjí sezona pro stolní tenisty  
v krajských a okresních soutěžích
Před začátkem sezony bylo jasné, že naše 
řady opustí tři hráči. Z tohoto důvodu jsme 
z pěti týmů, které hrály dlouhodobé sou-
těže v  sezoně 2022/2023, přihlásili letos 
pouze 4. Kromě tří odchodů ještě první dva 
týmy bojují se zraněními, kdy další tři hráči 
zatím nemohli nastoupit do většiny utkání.  

A tým hraje nejvyšší krajskou soutěž, divizi. 
Po sedmi utkáních jsme na předposledním 
místě (z 12), ale ve vyrovnané tabulce nám 
na šesté místo chybí pouze dva body.  
B tým hraje krajský přebor A, kde uzavírá ta-
bulku a  zatím nepoznal v  této sezoně 
výhru. Z důvodu větších absencí a potřeby 

hráčů v  A  týmu zasáhlo do zápasů již 11 
hráčů.  
Věříme, že v další části sezony se podaří 
postupný návrat zraněných hráčů, což při-
nese stabilizaci v  kádrech jednotlivých 
týmů a  potřebné body do tabulky. Není 
potřeba zastírat, že po ztrátách před sezo-
nou a absencích v průběhu první části bu-
deme bojovat o udržení v obou krajských 
soutěžích. 
Týmy hrající okresní soutěže nám naopak 
dělají velikou radost, jelikož se pohybují 
na  předních místech tabulky, kdy  C 
tým vede soutěž RP3 a D tým je na děle-
ném druhém místě RP4. V okresních sou-
těžích nastupují a bodují i žákyně a žáci, 
u kterých věříme, že se jednou prosadí i do 
vyšších mužstev. Vzhledem k dobrým vý-
sledkům obou týmů v okresních soutěžích 
chceme pokračovat v nasazování mladších 
hráčů do zápasů, aby získali potřebné zá-
pasové zkušenosti. 
Veškeré podrobnosti k soutěžím jsou k dispo-
zici na https://stis.ping-pong.cz/oblast/svaz-
420108/ rocnik-2023 

Jiří Vojnar, stolní tenis, Orel Vysoké MýtoV krajské soutěži se Orlu příliš nedaří, ale v okresní soutěži slaví úspěchy. Foto Orel Vysoké Mýto
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Komu je služba 
denního staci-
onáře určena? 
Náš denní sta-
cionář je určen 
lidem z  Pardu-
bického kraje 
od 55 let věku, 
kteří žijí doma 
s rodinou, jež o ně pečuje, a potřebují 
neustálou pomoc právě z  důvodu 
svého věku, zdravotního stavu či de-
mence – např. i Alzheimerovy choroby. 
Díky naší péči mohou naši klienti ak-
tivně strávit den ve společnosti svých 
vrstevníků a pečující rodina může i na-
dále chodit do práce nebo se věnovat 
jiným aktivitám.  
 
Co v denním stacionáři ve Vysokém 
Mýtě nabízíte? 
Prostory Vily Marie jsou bezbariérové, 
což je, myslím si, velice důležité. Ve 
Vile Marii máme k dispozici i tzv. scho-
dolez. Dále nabízíme klientům pomoc 
při zvládání běžných úkonů péče 
o sebe, pomoc při osobní hygieně, při 
stravování, děláme s klienty různé ak-
tivizační činnosti: trénování paměti, re-
laxační cvičení, předčítání, promítání, 
pečení, procházky a samozřejmě zajiš-
ťujeme kontakt s vrstevníky. Pokud si 
klient potřebuje odpočinout, jsou mu 
k  dispozici v  relaxační odpočinkové 
místnosti elektrická polohovací lůžka 
a kardio křesla. 
 
Co je nutné udělat, abych k  vám 
mohla svého blízkého umístit? 
Je potřeba donést vyplněnou žádost 
a lékařskou zprávu od praktického lé-
kaře. Tuto žádost si můžete vyzvednout 
přímo ve Vile Marii, nebo si ji můžete 
stáhnout na webu www.ledax.cz.  
Do Vily Marie se můžete přijít i osobně 
podívat, poznáte na  vlastní oči její 
krásné rodinné prostředí a příjemnou 

atmosféru, protože přesně takto to 
„dýchlo“ tehdy i na mě, když jsem sem 
před 2,5 lety nastoupila jako sociální 
pracovnice. Při návštěvě se zde sezná-
míte s vedoucí Vily Marie Jitkou Vin-
cencovou, která je opravdu člověk 
s velkým srdcem na správném místě. 
 
Jak dlouho se na umístění v denním 
stacionáři čeká? 
Pokud máme volné místo, zpravidla se 
s vámi pracovníci stacionáře obratem 
domluví na  schůzce přímo ve Vile 
Marii, kde si společně popovídáte, se-
známíte se a rovnou se může vypraco-
vat a podepsat smlouva. Poté už nic 
nebrání návštěvám stacionáře. 
 
Musím stacionář navštěvovat každý 
den? 
Ne, samozřejmě nemusíte. Je jen 
na vás nebo na vaší rodině, jak moc 
často potřebujete zajistit péči o svého 
blízkého. Stacionář lze navštěvovat 
např. jen dvakrát za týden, ale naše 
zkušenosti jsou takové, že klienti, kteří 
chodili zprvu jen dva dny, dnes chodí 
celý týden. 
Pokud mohu doporučit, pro samot-
ného klienta je lepší navštěvovat sta-
cionář minimálně dvakrát až třikrát 
za týden. Klient si rychleji zvykne na 
nové prostředí a své vrstevníky. 
 

Zajišťujete v  denním stacionáři pro 
klienty i stravování? 
Ano, zajišťujeme. Klienti si mohou vy-
brat ze dvou druhů obědů, a to včetně 
různých diet a forem stravy. Je zde také 
možnost odebírání snídaní nebo dopo-
lední i  odpolední svačiny. Kávu a  čaj 
mají klienti denního stacionáře zdarma. 
 
Kolik stojí pobyt v denním stacionáři? 
Cena se odvíjí od poskytované míry 
podpory (nízká, střední, vysoká), kte-
rou si stanovíte se sociální pracovnicí 
před podpisem smlouvy na  základě 
dotazníku a zdravotního stavu žada-
tele. Tuto službu je možné hradit i z pří-
spěvku na péči. 
 
Jaká je časová dostupnost stacionáře 
a případně možnost dopravy do Vily 
Marie? 
Provozní doba stacionáře je v pondělí 
až čtvrtek od 8 do 15 hodin, v pátek od 
8 do 12 hodin.  Dostupnost služby 
v jiném čase je možná dle domluvy. 
Co se týká dopravy, zajišťuje si ji buď 
klient sám, nebo s  pomocí rodiny 
(pěšky, autem). Doprava je po domluvě 
možná i  přes denní stacionář, nebo 
prostřednictvím externí služby (např. 
senior doprava či další). 
 

Za rozhovor děkuje Jana Grillová

V denním stacionáři ve Vile Marii ve Vysokém Mýtě 
bude o vašeho blízkého postaráno celý den

Kontakt:  
Gabriela Řeháková, DiS. sociální pracovník denního stacionáře Vila Marie 
telefon: 725 466 547 
e-mail: gabriela.rehakova@dsvysokemyto.cz

Říká v rozhovoru sociální pracovnice Gabriela Řeháková.
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KOUSEK OD VÁS

Pražská 7, Vysoké Mýto

Nechte si aktualizovat pojištění  
Vašeho bytu, domu, úrazové  
nebo podnikatelské pojištění  
na současné ceny. 
Výhodné povinné ručení. 
 
30 let na českém trhu.

Pro více informací  
volejte: 775 872 000 
jiri.motycka@iallianz.cz

Otevřeno  
pondělí – čtvrtek 
9.00 – 16.00
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prodej – realizace

interiérové 
dveře  
od 1490 Kč

kusové 
koberce  
sleva až 50 %

koberce / PVC 
zbytkové role 
sleva 50 %

půjčovna  
nářadí

Vysoké Mýto • Dráby 898 (u Tesca) • tel. 724 783 385

vše skladem 
více na 
www.jehla.cz

Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
MZDOVÁ ÚČETNÍ
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Veterinární  
psí salon 
 
Nabízíme kompletní péči o psy 
• koupání, stříhání, fénování 
• vyčesávání, trimování, střihová úprava 
• léčebné koupele 
• venčení • základní výcvik 
• socializace, ovladatelnost na vodítku 

Dentální  
hygiena psů 
 
Ultrazvukem, bezbolestně,  
bez rizika anestezie 

Více na www.happy-dog.cz  
a facebooku Psí salon Choceň

T. G. Masaryka 622, Choceň 
objednávky na tel. 776 331 692

PŘED PO
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kalendář akcí

            9. 12.        So          Letní kapela                                                                                             M-klub                                                                20.00 
         10. 12.       Ne         Pěvecký sbor Otakar – Česká mše vánoční                                  Husův sbor                                                        16.00 
         13. 12.        St           Adventní koncert – Jiří Pazour: Jazzové improvizace                Koncertní sál ZUŠ                                            18.00 
         14. 12.        Čt           Adventní koncert – Rubínek                                                              Kostel Českobratrské církve evangelické17.00 
         16. 12.        So          Mňága a Žďorp                                                                                       M-klub                                                                20.00 
         17. 12.        Ne         Adventní koncert v kostele sv. Vavřince                                     Kostel sv. Vavřince                                           16.00 
         20. 12.        St           Vánoční koncert – vystoupení žáků ZUŠ                                       Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 
         20. 12.        St           Pěvecký sbor Otakar                                                                           Evangelický kostel, Javornického 49         18.00 
         22. 12.        Pá          Vánoční koncert Gymnázia Vysoké Mýto                                   Kostel sv. Vavřince                                          10.00  
         23. 12.        So          Adventus domini – Schola Gregoriana Pragensis                      Kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi                    16.00 

KONCERTY

            1. 12.        Pá          Jagna                                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 
            2. 12.        So          DogMan                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 
            3. 12.        Ne         Přání – kino pro děti                                                                               Šemberovo divadlo                                        16.00 
            3. 12.        Ne         Tancuj Matyldo                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 
            8. 12.        Pá          Jak přežít svého muže                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
            9. 12.        So          Napoleon                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 
         10. 12.        Ne         Přání – kino pro děti                                                                               Šemberovo divadlo                                        16.00 
         10. 12.        Ne         Tajemství a smysl života                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 
         14. 12.        Čt           Otec a syn – TIP MĚSÍCE                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 
         15. 12.        Pá          Lítá v tom                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 
         16. 12.        So          Bratři – odpolední kino                                                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 
         16. 12.        So          Tři mušketýři: Milady                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 
         17. 12.        Ne         Mlsné medvědí příběhy: Na pól! – kino pro děti                       Šemberovo divadlo                                        16.00 
         17. 12.        Ne         Láska nebeská – 20 let od premiéry                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 
         21. 12.        Čt           Lítá v tom                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 
         22. 12.        Pá          Ptáci stěhováci – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 
         22. 12.        Pá          Aquaman a ztracené království                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 
         27. 12.        St           Ptáci stěhováci – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 
         27. 12.        St           Lítá v tom                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 
         28. 12.        Čt           Přání – kino pro děti                                                                               Šemberovo divadlo                                        16.00 
         28. 12.        Čt           Aquaman a ztracené království                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 
         29. 12.       Pá          Tonda, Slávka a kouzelné světlo – kino pro děti                       Šemberovo divadlo                                        16.00 
         29. 12.       Pá          Jedeme na teambuilding                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 
         30. 12.        So          Trollové 3 – kino pro děti                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 
         30. 12.        So          Jedeme na teambuilding                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

            7. 12.        Čt           Bůh masakru                                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 
         10. 12.        Ne         Vánoční sen                                                                                              Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 
         10. 12.        Ne         Vánoční sen                                                                                              Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 
         14. 12.        Čt           Vánoce Dr. ZDIV                                                                                     Ve výlohách Divadeliéru                               17.30 

DIVADLO

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 11. prosince 2023. 

Foto na titulu: V prosinci se budou na náměstí konat dva jarmarky, přijďte si naladit vánoční náladu. Foto Lukáš Rufer 
Došlo po uzávěrce: Článek na straně 10. 
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         Do 3. 12.                          Malby a grafika Petra Špačka                                                                  Městská galerie  
         Do 27. 12.                        Výstava obrazů a fotografií Petry Šplíchalové                                 Městská knihovna – odd. pro dospělé čtenáře
         1. 12. - 31. 1.                    Výstava „Za okny“ – výstava sdružení Berenika                                 Městská knihovna – okna  
         1. 12. – 31. 1.                   Výstava ZŠ Zámrsk                                                                                       Městská knihovna - vestibul  
         2. 12. – 2. 2.                     Výstava betlémů                                                                                           Turistické informační centrum – foyer  
         2. 12. - 28. 1.                    Výstava keramických pranostik – výrobky žáků ZUŠ                      Turistické informační centrum – okna  
         2. 12. – 12. 12.                V kráse života – výstava Magdalény Popelářové                                Divadeliér, vernisáž 2. 12. ve 14.00  
         3. 12. – 31. 12.                Smutkův betlém zpřístupněn                                                                 Šemberův dům  
         8. 12. – 21. 1.                   Jan Juška – Moje místa                                                                               Městská galerie, vernisáž 8. 12. ve 17.00  
         17. 12. – 6. 1.                  Vánoční výstava v Divadeliéru – žáci  ZŠ Jiráskova                          Divadeliér, vernisáž 17. 12. ve 14.00  
         Do 18. 2.                          Sladké mámení                                                                                              Šemberův dům

VÝSTAVY

            1. 12.        Pá                 Den otevřených dveří                                                                                  Gymnázium                                          9.00 
            1. 12.        Pá                  Vánoční jarmark                                                                                            ZŠ Knířov                                             14.00 
            2. 12.        So                 ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK                                                         Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 
            2. 12.        So                 Plnou parou s Mikulášem                                                                          Vlakové nádraží a zastávka                       
            2. 12.       So                 Bazárek dětského oblečení                                                                      Pražská 72                                           10.00 
            4. 12.        Po                 Poezie za sklem                                                                                              Divadeliér                                           19.00 
            4. 12.        Po                 Beseda S Alešem Palánem                                                                        Šemberův dům                                 17.00 
            5. 12.        Út                  Mikulášská družina na náměstí                                                              Nám. Přemysla Otakara II.              16.00 
            6. 12.        St                   Den otevřených dveří                                                                                  SŠ podnikání                                        9.00 
            6. 12.        St                   Veletrh fiktivních firem                                                                              M-klub                                                 10.00 
            6. 12.        St                   Tančírna                                                                                                             M-klub                                                 19.00 
            7. 12.        Čt                  Beseda se seniory                                                                                         M-klub                                                 14.30 
            7. 12.        Čt                  Druhá adventní dílna – keramické svícny                                             Tykadlo                                                16.00 
            7. 12.        Čt                  Dílna se Soňou – Macrame anděl na kruhu                                          Mikádo                                                17.30 
            9. 12.       So                 Vánoční klub Legáček                                                                                 Brandlova 1                                        15.00 
         10. 12.        Ne                 Taneční workshop – Funky s Pájou                                                         Mikádo                                                10.00 
         10. 12.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 
         12. 12.        Út                  Znamení zvěrokruhu v nás – přednáška                                              Městská knihovna                            16.00 
         12. 12.        Út                  Vysokomýtští urozenci – představení knihy                                        Šemberův dům                                 17.30 
         12. 12.        Út                  Tvořivá dílna  - malba vánočních ozdob                                                Mikádo                                                17.30 
         12. 12.        Út                  Symbolika hebrejského jazyka III – přednáška                                 Husův sbor                                         18.00 
         13. 12.        St                   Česko (Mejto) zpívá koledy                                                                       Nám. Přemysla Otakara II.              17.30 
         14. 12.        Čt                  Vánoční jarmark ZŠ Javornického                                                         ZŠ Javornického                               13.00 
         14. 12.        Čt                  Třetí adventní dílna – stromek z dřevěných korálů                           Tykadlo                                                16.00 
         15. 12.        Pá                  Vánoční dílna                                                                                                  Městská knihovna                            13.00 
         17. 12.        Ne                 VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK                                                           Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 
         17. 12.        Ne                 Komorní poeticko-hudební večer 1+1                                                 Suterén Husova sboru                    18.00 
         18. 12.        Po                 Vánoční herna v Tykadle                                                                            Tykadlo                                                  9.00 
         18. 12.        Po                 Francouzské wichytávky – přednáška                                                   Divadeliér                                           18.00 
         19. 12.        Út                  Ochutnávka sirobu                                                                                       Šemberův dům                                 13.00 
         21. 12.        Čt                  Medovina pod vánočním stromem                                                       Náměstí Přemysla Otakara II.        10.00 
         21. 12.        Čt                  Čtvrtá adventní dílna – vánoční koule                                                  Tykadlo                                                16.00 
         23. 12.        So                 Let andělů                                                                                                         Divadeliér a centrum města         16.00 
         24. 12.        Ne                Živý betlém                                                                                                      Kostel Nejsvětější Trojice               14.00 
         25. 12.       Po                 Štěpánská disco                                                                                             M-klub                                                 21.00 
         27. 12.        Pá                  Vánoční deskohraní (do 28. 12.)                                                              Husova 146                                        13.00 
              1. 1.        Po                 NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ                                                                         Nám. Přemysla Otakara II.              18.00 

OSTATNÍ AKCE 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.
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